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EUROPABÄST! 
Upprepade framgångar under året gör Volvo-föraren 
Tom Trana (här med kartläsaren Gunnar Thermaenius till 
vänster) till klar Europamästare i rally. Officiell bekräftelse 
väntas inom kort. 

vann 
• 
I en 

Totalseger i Rle-rallyt 

~TT SEGERRIKT ÅR FÖR VOLVO 
RAC-segern är en i raden av många. Volvo har i år 
bl.a. vunnit totalseger i Rally Bore, Finska Snörallyt, 
Norska Vinterrallyt, AkropolisraJlyt, Midnattssolsrallyt. 
Dessutom totalsegrar i rallyn i Transvaal , Peru , Kenya. 
I Kanadarallyt tog Volvo hem alla ka~egorier, vilket 
aldrig något annat märke gjort - totalsegern vanns 
av Amazonen på bilden. 

Arets engelska RAC-rally gick i sämsta tänkbara 

väder. Tät dimma, snöyra och ishalka. Dessutom 

på mycket smala och krokiga vägar. 

Tom Trana på Volvo totalsegrade. För andra 

året i rad. En Volvo är byggd för dåliga vägar 

och krävande klimat. 

Vägegenskaper, stryktålighet, driftsäkerhet och 

fartresurser har varit förutsättningar för segern 

i det över 400 mil långa rallyt. Egenskaper som 

också är väsentliga för privatbilisten. 
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NÄSTA NUMMER 
som utkommer den 30 de
cember är ett stort referens
nummer med en törteckning 
över tusentals hobbytipl! och 
"gör-det-själv" -uppslag som 
varit införda i TiA under 
åren. Vlr utaände medärbe
tare lämnar en intressant 
rApport frA.n motorcykel ut
JIItlllningen i London. Saab 
finns i en unik GT-modell 
och konstruktören presente
rar sjlUv den extrema expe
pmentvagnen. 

OMSLAGSBILDEN 
ViN' deA vetftlfp /ullcleppsdt6nut>en 
fiit hobbyviaaer, en flott modelljim. 
,,19.11111109"1119. Mer om modefljint· 
"i.., '" sic! 24-25. 

MO.TORK RÖNIKA 

FRAMTIDENS LASTBIL 

• Det är inte bara när det gäller per
sonbilar som man redan i dag experi: 
menterar med morgondagens bilar. 
Samma sak gäller lastbilar. 

Ett exempel är Fords prototyp på en 
4 meter hög och 6 meter lång dragvagn 
till ett dubbelsläp på 26 meter. Ett for
don som alltså har en sammanlagd 
längd på cirka 30 meter. 

Vagnen tar med sina två släp en last 
på 85 ton, toppfarten ligger när vagnen 
är fullastad på 112 km/tim, aktionsra
dien utan tankning är 90 mil. Vagnen 
har en gasturbinmotor på 600 hk. 

Förarhytten (för två man) har plats 
för TV, radio, spis, kylskåp, bord, säng 
och toalett. Föraren sitter högt upp i 
en specialstoi och har 5 m2 glas framför 
sig. Han behöver inte växla, vagnen 
har automatlåda. 

För att man över huvud taget sl{all 
IUITIna använda ett sådant här jättefor
don måste man ha speciella vägar. Och 
meningen är att man i Amerika, där 
(naturligtvis) den här vagnen är kon
struerad, skall få speciella motorvägar 
enbart för tunga lastvagnar. Dessa mo
torvägar blir färdiga i början på 1970-
talet . 

TUNGT EKIPAGE 

• Ett annat tungt- specialekipage lmen 
svenskt ) är den lastvagn som skall 
forsla utbrända bränsleelement från 
Agesta kraftvärmeverk till Atomenergis 
forskningsstation iStudsvik. 

Eftersom det rör sig om transporter 
med l{änslig vara har man till en Sca-

Av ÅKE EMMER 

Så här ser förarhytten ut pi dragvagnen till 30-
metersekipaget. 

nia Vabis LES 76 Super byggt en se
mitrailer med fyra olika stora behålla
r e. Den största som tar sju bränsleele
m ent väger 28 ton. Hela ekipaget väger 
då 42 ton. 

Ekipaget får bara åka på vissa till
låtna färdvägar - det finns ju broar 
som inte tål 42 ton. Den årliga färd
sträckan för specialåket blir cirka 2 400 
mil. 

Atomenergis specialekipage är stabilt byggt. Behållaren klarar ett fall på 10 meter. 
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Vår testvagn Vauxhall Viva de Luxe skiljer sig knappast till det yttre från Viva Standard. Interiören är dock lite lyxigare. Ue Luxe har skivbromsar fram. 

VI TESTAR 

VAUXHALL VIVA DE 
Foto: ULF URBAN 

Vauxhall Viva som introducerades 
för ungefär ett år sedan är i stort 

. sett oförändrad som -65:a. Rattut-

slaget är dock mindre och kläaseln 
bättre, den höga ljudnivån och 
vagnens tendens att hoppa och 
skaka är kvar. Som helhet är Viva 
praktisk, pigg och ekonomisk. Vår 
testvagn var en de luxe-modell 
(cirkapris på gatan 10500 kr) med 
skivbromsar som standard. Viva 
Standard är cirka 1 200 kr billigare 
och lite enklare i utförandet. Den 
tekniska specifikationen är den
samma. 

4 'l'EKNIK iör ALLA 26/64 

A ttraktionsvärdet hos vissa bilar be
står av enstaka framträdande egen

skaper som väghållning, rymlighet, 
ekonomi eller prestanda. 

De egenskaper Vauxhall Viva kan 
locka. med är att den är billig i inköp, 
ekonomisk och praktisk. Det är en fa
miljevagn för fyra:, den har ett stort 
bagageutrymme och är över huvud ta
get en tillförlitlig vardagsbil. 

Vivas konstruktion är konventionell 
med motorn fram och drivning på bak
hjulen. Ramen är gjord i ett stycke 
vilket är ovanligt i fråga om småbilar. 

Det är bara i detaljerna som Viva 
skiljer sig från det normala. Fjädringen 
består av tvärställda bladfjädrar och 
gaffelben fram , styrningen är av kugg
stångstyp, rattutslaget är mindre än 
förra äret. 

UXE 

Klädseln har törbättrat. I Viva d. Lux • .e5. Stödet 
i sidorna och ryggen är bättre. 



STEL BAKAXEL 
Bak används halvelliptiska fjädrar 

tillsammans med den stela bakaxeln. 
Som helhet ger dessa förbättringar en 
vagn som snarare är säker, tillförlitlig 
och ekonomisk än spännande. 

En ny t ermostatinställmng gör att 
uppvärmningen av ' motorn tar kortar-e 
tid, choken kan tryckas in efter bortåt 
en kilomet er. Starterna var ögonblicl<
liga även efter kalla, fuktiga höstnät
t er. 

Den fyrcylindriga motorn har en näs
tan ljudlös tomgång; det är bara en 
så gott som omärklig vibt'ation i ka

. rossen och en blinkande lampa som vi
sar att motorn går. 

Motorn är inte fullt lika mjuk vid 
högre farter. Ju fortare det gar desto 
ro r mekaniskt oväsen når fram till 
passagerarna. 

NORMAL ACCELERATION 
Prestanda gör att man klarar lång

färder på hyfsad om inte rekordtid. Ac
celerationen och toppfarten är normala 
för en vagn på 1 liter. Man kan ligga 
vid 120 km/tim och köra en längre 
sträcka utan att motorn opponerar sig. 

Man måste l<öra med Pt'emium föt' att 
m otorn inte skall knacka. Den nya för
gasaren g er en total bränsleförbruknin<>' 
på 0,8 l/mil och en landsvägssiffra på 
drygt 0,7 l/mil. 

Siffran för den totala föt'bruknin<>'en 
inkluderar en hel del långkörninga~ i 
höga farter. . 

Det var svårt att få vagnen att starta 
i en uppförsbacke med en lutning rå 
1 till 3 beroende på att kopplingen sli
rade, vid 1 till 4 gick det lättare. 

lÄn KOPPLING 
Frikopplingen och växlingen går ex

trem t lätt. Man behöver bara trycka till 
m ed tårna när man frikopplar - man 
kan köra Viva i strumplästen om man 
vill . 

Växelspaken kan man klara m ed ett 
finger och en tumme, man behöver inte 
alls använda hela handen när man väx
lar m ed den korta golvspal<en . Det är 
korta slag. 

E:opplingen tal' orden tligt; hela trans
missionen ger en känsla av så pass 
utpräglad stelhet att man ibland ön
skade att den vore lite mjukare. Kör
ningen blir lätt lite hoppig om man ä r 
snabb på gasen. 

Utväxlingsavstånden mellan växlarna 
är stora. Ettan är l' g och trean är hög. 
Trean skulle vara ypperlig som omkör-

Molorn är oförändrat ps. 50 hk SAE. D~n ge.r e" 
acceleration från 0-80 km/tim på 13,3 sek. 

ningsväxel - om prestanda svarade mot 
det oljud den tör \'id höga varvtal. 

BRA SYNKRONISERlNG 
Man kan ligga kvar på trean till 105 

km/tim, men det är bättre att växla upp 
till fyran vid 95 km/tim eller ändå ti
digare. Synkroniseringen ät' mycket bra 
vid stadskörning, den är dock lite mot
spänstig vid snabba växlingar. 

Alla indirekta växlar för lite oljud. 
Viva har en tendens att kz:änga i 

kurvorna; det är emellertid en säker 
vagn om man håller sig inom de grän
ser som bestämts av den stela bakaxeln 
och karossens upprätta utformning . 

Särskilt vid halt väglag lägger man 
märke till understyrningen, men i nol'
mala fall är vagnen inte svårhanterlig. 
Det är oftast framvagn en som först ger 
sig iväg (stegvis) s vida man inte ge
nom full gas fått bakändan att ge sig 
iväg och fått bal<hjulen att (under ex
trema förhållanden) spinna. 

På det hela taget uppträder den stela 
bakaxeln väl. 

MINSKAT RAnUTSLAG 
Styrningen är vet'kligen myck et lätt. 
VauxhalJ har minskat rattutslaget 

från 3 ,75 varv till 3 varv - en 16r
nämlig förbättring. Styrningen är käns
ligare än förut, den har inte blivit tyng
re. 

Även .vid mycket låga h~stigheter 
(som nar man parkerar) ar kugg
stångsstyrningen sa lätt att man kunde 
tro att den var utrustad med servo. 

Vänddiametern är ungefär densamma 
som förut. På. grund av då.lig justering 
var den 8,8 meter å t vänster men bara 
8,3 t höger. P vissa underlag tjöt 
däek en. 

Liksom kopplingen, växelspaken och 
styrningen behöver bromsat'na bara 
mycl<et lätt tryck. T estvagnen var för
sedd m ed skivbromsar fram, m ed servo
enheten snyggt placerad under motor
huven. Vagnen bromsade lika effektivt 
varje gång, men vi kunde inte r egistre
ra något 1 g-stopp. 

Handbromsen (0,42 g) var övet' nor
mal standard och höll vagnen i en lut
n ing på 1 till 3. Handbromsen sitter på. 
kardantunneln. 

BEKVÄMA SÄTEN 
Sätena är den största fÖI'bättringen 

p å. 1965 års modell av Viva. Sätena är 
större, stödet i ryggen är bättre liksom 
stöd"t i sidorna. 

Att detta är förändringar av stort 

B~de .. storl~ken och utformningen pi bagageutrym
met ar en positiv överraskning. 

-värde visade ett åttatimmarsprov där 
föraren efter så gott som oavbruten 
körning bara hade ont t ena ar=bågen 
beroende på ett ganska hårt armstöd. 

K'örställningen är bra och det finns 
stora möjligheter till justeringar. De 
flesta förarna föredrog att s itta lå.ng t 
tillbaka fr n ratten. 

Baksätet är mycket bekvämare än 
det ser ut trots att hjulens kåpor in
kräktar på. utrymmet . Inre takhöjden 
är tilltagen så den gott räcker till för 
alla passagerare. 

Dörrarna är mycket breda och det är 
lättare att ta sig in än i de flesta små
bilar. Framsätena går att lyfta fram. 

HOG UUDNIVA 
Två. sak r som gjorde oss besvikna 

var åkkomforten och ljudnivån. P å gro
piga vägar gör vagnen en rad korta 
vertikal rörelser om den inte är tungt 
lastad. Det kan bli störande även på 
bra vägar. 

Trots en del ljuddämpande åtgärd r 
är Ijudnivå.n hög på. Viva -65. Vindbru
set är ganska dämpat men det meka
niska oljudet från motor och transmis
sion gör tillsammans m ed ljudet fran 
vägen att Viva är tröttsam på. lån 0' _ 

färder. b 

Även värmen för oljud, annars är 
värmesystemet synnerligen effektivt och 
fläkten behöver knappast användas. 
Vindrutan immas snabbt av och det 
blir fort varmt i hela vagnen efter en 
kallstart. . 

Runtomsikten är god. Framåt är d t 
en flat och kort motorhuv och bak fun
gerar flyglarna som utmärkta parke
rings-riktmärken. Strålkastarna som 
har bra spridning och lång räckvidd 
gör att man kan utnyttja vagnens 
prestanda i mörker. 

STORT BAGAGEUTRYMME 
Det enda större minuset när det gal.

ler interiören är att det inte finns n -
gon plats att göra av skrymmande pa
ket som inte får rum på g"en trånga 
pakethyllan. Det finns heller inget lås
bart utrymme utom bagageutrymmet 
som låses med startnyckeln. 

Instrumentbrädan är enkel. D en är 
gjord i metall m en är madrasserad på 
översidan. 

Bagageutrymmet är förvånansvärt 
stort för en så liten bil. Det är inte 
bara storleken som imponerar utan även 
utformningen med reservhjulet på ena 
sidan. 

Instrumentbriclan il gjord i metall med en ",adral
.erad överdel. Under sitter en s mal pakethylla. 

!WJ61 TEHNIH lör AU .... \ G 
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SPARVIDD BAK 1225 

DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Väder : Torrt , milt. ingen vind. Temperatur 8° C. Lufttryck 
omkr 760 mm Hg . Vagbeläggn ing : Torr betong och asfalt. Bränsle 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 7 % för mycket v id 50 km/lim och 3 % 
för mycket vi d 95 km/tim. Vägmataren visade rätt sträcka. 

TJÄNSTEVIKT: 820 kg . V,ktfördelning fram/bak 53/47. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhast ighet . flera prov i motsatta r iktningar 122 km/tim. 
Bästa tid på uppmatt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 123 
km/tim. Vid ett annat prov fick bilen acce lerera från stillastående en sträcka på 
I 600 m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera pro~ 
i båda r iktningarna blev 118 km/tim. Bästa t id i en riktn ing motsvarar 122 km/lim. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 104 km/lim 

2:an 64 km/tim 
l :an 35 km/t1m 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan . Totala bränsleförbrukningen mot
svarar en förbrukning av 0,8 l/mil . Normal landsvägskörning 0,78 l/mil. Värdet 
motsvarar förbrukningen v id en hastighet mitt emellan 50 km/t im och vagnens 

. toppfart, prus 5 % tillägg för accelerationen. Bränsletankens rymd 32 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BI BEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4:an 1:13,0 

3:an 1:8,8 
2:an 1:5,2 

BROMSSTRÄCKA 

I 
~ 

f-

~ f-
~ 

f-

f-

ACCELERA TION 

1030 GOLV TILL TAK 

125 

3000 ---------..< 
4000 '--------------t 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Acceleration på de två högsta växlarna : 

4:an 3:an 
15-50 km/tim 11 ,7 sek 7,3 sek 
3Q.......<l5 km/t i m 11 ,7 " 7 3 .. 
50-80 km/t im 13,2 " 8:5" 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig toppventilmotor. Cylindervolym l 057 cm' , cy li nderd iameter 
74 mm, slaglängd 61 mm. Kompression 8,5, 

MAXIMIEFFEKT: 50 hk SAE vi d 5200 varv/mi n. 

FORGASARE: Solex 30 DSE 1-6 fallförgasare. 

BRÄNSLEPUMP: AC-Delco mekanisk. 

KRAFTOVERFORING: Golvväxelspak, utväxl ing 4:an direkt, 3.an 1,4, 2:an 2,22, 
1:an 3,77, backen 3,71. . 

BROMSAR: Skivbromsar fram , trumbromsar bak (Girling) . 

HJULSTÄLL: Individuell fram med tvärliggande bladfjadrar , halvell' ptiska blad
fjädrar bak, teleskopstötdämpare. 

STYRNING: Kuggstång . " ! 

DÄCK: 5,50-12 slanglosa , 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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· Vintertid stängda rutor. NYTT OM FORMEL K: 

Utestäng .. 
koloxiden! BILLIG KLASS FOR ALLA 

~_ . .-
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Montera. FERRITA helt rostfria 
avgassystem, särklassigt ur 
effektsynpunkt. Håller bilen ut. 
För Amazon med B 18-motor 
och VW 1200. 

AB FERRITA 
Fack la, Nacka l, tel. 08/716 771 5 

D emonstr. BP Midsommarkransen 
tel. 45 45 03, 450039, 45 11 25 

TRAFI K-
MOTTAGARE 

med 

H F-STEG 

Kr 395 :-

Frekvensområde: 0,55-31 MHz. 

Känslighet: l u V för 10 dB S, N 

förhållande. 

Inbyggd störningsbegränsare • 

E lektrisk bandspridning • A VC/ 

l\IVC • BFO • "S" -meter. 

10 rörfunktioner 4- likriktare 

Hur blir klassindelningarna i Formel K nästa år? Måste 

vi köpa helt nya motorer och var går åldersgränserna i 

de skilda klasserna? 

Av GUNNAR ANDERSSON 

S om vi r edan tidigare om
talat blir det annan 

klassindelning nästa ä r. Men 
de flesta FK-entusiaster är 
ju vana vid att vissa änd
ringar av klasserna sker 
varje å r , så någon större 
överraskning var det väl 
knappast. 

I internationella sa mman
hang blir det fyra , eventuell t 
fem 'klasser: A interna tional, 
vilken motsvarar nuvarande 
klass A , kategori special. 

Al international som ä r 
den nuva r ande klass C, mo
pedmotorer . 

B international bli r med en 
motor 125 cc m ed växellå da. 

C international mot svarar 
å rets B special. 

Vad åldersgränserna bp
träffar så kommer så vitt vi 
vet ingen ändring att ske. 

Den femte internationella 
klassen, som dock ännu inte 
äl' klubbad, skulle kunna bli 
nuvarande klass D, kategori 
special. I samtliga klasser är 
fri trimning tillåten. Om man 
nu kan tala om fri trimning 
när man endast får använda 
original delar. 

POPULÄR- OCH MÄRKES
KLASS 

Men hur g år det nu för 
alla som har vanliga stan
dardmotorer, t ex PP, Mc 
Culloch, Homelite, West Bend 
osv? Dessa motorer har 
knappast någon större chans 
att "hänga m ed" de betydligt 
starkare italienska motorer
na, inte ens om de trimmas 
m ed "originaldelar", De är 
också de billigaste motorer
na i inköp och dä man vet 
att det finns å t skilliga hund
ra av dessa motorer ute 

i m arknaden så får inte den
na kategori glömmas bort. 

Vid nästa möte m ellan de 
nordiska ländernas FK-ut
skott kommer , efter vad vi 
hört, ett förslag om en nor
disk populär- och märkes
klass att f ramläggas från 
svensk s ida. Ett förslag, som 
vi på goda grunder tror g år 
igenom . 

I ' denna klass skulle få an
vändas m otor er, som i Nor
den inte k ostar över 600 
svenska kronor och inte hel
ler är slidmatade, alltså van
liga förgasarmotorer. Ett 
myck et vettigt förslag tyc
ker vi och man har all an
ledning tro att det uppfattas 
så i samtliga berörda länder. 

SKALL MOPEDMOTORERNA 
KLASSAS? 

Vad det gäller de interna
tionella klasserna Al och B 
önskar man säkerligen från 
nordiskt håll att motorerna 
som kommer att användas i 
nämnda klasser inte skall 
klassas. 

Varför? Jo, däl'för att 
skulle så sl<e blir det svårare 
för alla som inte vill betala 
m er än några tior för en 
gammal mopedmotor att få 
vara med och tävla. Troligt
vis skulle endast ett fåtal 
motorer klassas och sedan 
slwlle man för att få delta 
i tävling vara tvungen att 
hålla sig till dessa märken. 
Så får det naturligtvis inte 
bli. Sedan kan också arran
görerna för C-klasstävlingar 
dela upp förarna i två ka
t egorier , dels ·så dana som 
kör m ed växellåda, dels så
dana som kör utan. Men 
det är en senare fråga. 

Ett par av Skandinaviens mest segerrika FK·förare är bröderna lennart och 
Caj lundberg. Här ovan ses de med en Chri. Kart och en stor del av sina 
priser. De önskar alla FK·entusiaster en riktigt god jul och vi passar på att 
göra detsamma. 

värmepinceU 
för avisolering 

En nykonstruktion fö, snabb 
avisolering av ledninga, 
med PVC-, nylon· elle, 
termoplastisolering. Ar· 
betar vid en tempe,atur 
av ca 250° C och ta, 
ledninga, med 
3 mm diam. 
snabb att 
med och 
effektivt 
skada 1lI!I8tiI!I}t-t 

RYX 
En ny typ av 
för snabbare 
lödningar, fralmf.lral lt 
utrymmet 
nenterna 
Genom 
föres 
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har BRIO 

representerat 
MÄRKLIN 

.ftH8 :~~~:~g 
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MODELL· :~~~ 
och motorer - radioaggregat 

MOdelltåg - MInirac ing • PI.ltmodel· 
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T.I. 23UI. 
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Malmtorgsg, 8, Sthlm 
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-för TILLFORLlTLIG RADIOKONTROLl. 

&lhFjM~'39ba;i 
Mi.niracing 
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d ragstarka lok. 
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o . flygp lan, modell
motorer 0 _ t ill behör. eiii""""" VARIOTON .. VARIO .. 

- . PHON radiostyrning, lfJ,J!!J!!J TAG. VAGNAR -LOK 
SkaJ_ HO 

IV .. f -' ., ModeJJhus-byggsatser 
t I Skala HO 
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Giovanni Lurani: 

Iso Rivolta Grifo har en massiv men 
stramt utformad front. Under den 
plana motorhuven gömmer sig en 

Corvette·motor på ~oo hk. 

BILAR MODELL 
BELLI551MA 
D en ål'liga bilsalongen i Turin är den 

sista av höstens motorshower. Nor
malt brukar salongen i Turin vara en 
verklig gala där hela världens bilpro
duktion visas. Det är också den enda 
salong där de italienska karosserisI{a
parna visar alla sina nya modeller och 
framtidsprototyper. 

I är blev det inte någon stor tillställ
ning trots att hela nästa års produk- . 
tion visades. Huvudorsaken är den ak
tuella si tuationen i Italien - de impo
pulära skatterna har träffat bilindu
strin hårt och skadat den mycket. 

MANGA BESUKARE 
Ändå försöker den italiensl,a indu

strin att med alla m edel klara svårig
het erna. Men även om salongen besök
tes av tusentals bilentusiaster (snygga, 
snabba bilar är en typisk och traditio
nell italiensk passion) var den inte lika 
framgångsrik som de tidigare. 

Den intressantaste av de nya italien
ska modellerna är Autobianchis Pri-
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NYHETERNA 
ABARTH 
Fiat·Abarth OT 850 
Fiat·Abarth OT 1000 
Fiat·Abarth OT 1600 

ALFA ROMEO 
2600 med 4 skivbromsar 
2600 Sprint med ny kaross 

AUTOBIANCHI 
Primula, 1,2 l, tvärställd motor 

FIAl 
Typ 1500 med bättre prestanda 

ISO·RIVOLTA 
Typ IR·300 med 4 dubbellörgasare 

LANCIA 
Fulvia 2 C på 71 hk 

ASA 
Spyder Hxxi med plastkaross 

FORD 
AngIia Torino 

mula. Autobianchi ägs huvudsakligen 
av Fiat. • 

Motorn i Primula äl' den välkända 
Fiat 1 221 cm3-motorn. För första 
gången i Bianchis och Fiats historia 
har man använt sig aven tvärställd 
motor som är placerad fram och som 
driver framhjulen. 

GIACOSA VAR FURST 
Bilen liknar framför allt Issigonis 

BMC 1100. Men det är bevisat att den 
kände Fiatkonstruktören Dante Giaco::;a 
konstl'uerade den här modellen redan 
1950 och att den alltså kom till tidi
gare än BMC:s vagn. 

D et är först nyligen som Giacosa fått 
tillfälle att förverkliga sin favoritska
pelse för Autobianchi. 

Den nya vagnen är verkligen mycket 
enkel. Giacosa säger att den är "enI<el 
på ett förfinat sätt". Även om utseendet 
påminner om BMC 1100 är det många 
detalj er som skilj er. Toppfarten ligger 

(Forts pa sid 12) 



• 

Plninfarlna har byggt en extrem 
sportkaross till Flat Abarth l 000 

vars mekaniska komponenter tagits 
från Flat 850. Motorn är uppborrad 

ti II 982 cm' och ger 54 hk. Toppfart 
över 160 km/tlm. 

• 

Flat 2 300 S Special var skönhets
drottningen på Turln-salongen. Den 

linjerena och sparsamt krom
smyckade karossen bär Plnlnfarinas 

signum. Ett diminutivt tak bärs 
upp av smäckra stolpar, vilket 

skapar en ljus Interiör och 
ger maximal sikt. 

Den italienska regeringens konjunkturbromsande lagstiftning har gjort att landets bilindustri 
hårt drabbats av det allmänna skattetrycket. Under de första 9 månaderna i år har man sålt un
gefär 82 000 personbilar mindre än förra året. Under de första månaderna sjönk produktionen 
av personbilar med 3 procent, motsvarande siffra för lastbilsindustrin är 18 procent. Detta var 
huvudorsaken till att årets bilsalong i Turin inte blev den högintressanta gala den annars 
brukar vara. Bilindustrin kämpar dock vidare och det fanns trots allt en hel del intressanta sa
ker att se. Största succen gjorde Autobianchis Primula. Den påminner starkt om BMC 1100. 
Den är dock inte någon ny skapelse, den ritades redan 1950, men har inte presenterats förrän 
nu. Stor uppmärksamhet väckte också Abarths kraftpaket Fiat-Abarth OT 1600 en upptrim
mad version av Fiat 850. Toppfart 220 km/tim. 

• 

aSCA lom övertagit. av den stora 
MV-koncemen (motorcyklar och 

flygplanadelar) visade denna vackra 
Coupe 1 600 Tc med plastkaron 
och 1,6 Iltera motor med dubbla 

överliggande kamaxlar. aSCA 
bygger också en öppen sportvagn 

med bakmonterad 1 050 cm' motor. 
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BILAR MODELL 
BELLISSIMA 

(Forts fr sid 10) 

på 135 Itm/tim. Priset håller sig i Italien 
kring 8 500 kr. Primula är utan tvekan 
salongens största succ6. 

FIAT 600 FOR 8 
Fiat har introducerat en mycket mo

difierad och förbättrad version av den 
populära fyrcylindriga 1 500-modellen 
med lång kaross och rymligare interiör. 
Dessutom kommer man med en ny upp
laga av den populära 600-modellen för 
- 8 personer! 

Ford vet mycket väl att deras Ang
lia är en bra men ful vagn. Därför 
presenterar man en ny modell som 
byggts i Italien av Michelotti. Den nya 
modellen som är mycket vacker kallas 
Torino. Den här Anglian borde ha stör
re chans att slå än originalmodellen. . 

Lancia som har specialiserat sig på 
kvalitetsvagnar har uppenbarlige'n lidit 
mer av skattetrycket än någon annan 
italiensk tillverkare. 

De har nu introducerat en ny och 
motorstarkare version av Fulvia. Den 
fyrcylindriga motorn på 1100 cm3 ut
vecklar 71 hk vilket betyder 70 hk per 
liter. Toppfarten har ökats till 145 km/ 
tim med standardkarossen. 

ITALIENSK HUNDKOJA 
Innocenti som på licens bygger BMC 

1100 har visat en ny ekonomisk version 
av vagnen. Toppfarten är bara 125 km/ 
tim. 

Osca - som nu ägs av MV-koncernen 
(som sysslar med motorcyklar och flyg
plan) har visat upp en snygg kup6 med 
en motor på 1600 cm3• 

Abarth har tagit hand om Fiat 850 
och satt in en motor på 1 600 cm3 som 
med sina fyra cylindrar utvecklar 154 
hk. 

Man har satt på större däck, brom
sarna, fjädringen, chassit och transmis
sionen har förbättrats. Toppfarten lig
ger på 220 km/tim. 

Stående kilometern klaras på 28 se
kunder. Vagnen skall ha fin väghåll
ning enligt de experter som provkört 
den. 

MANGA 850-VARIANTER 
Karosseribyggarna har arbetat en hel 

del på Fiat 850 (populärast i Italien 
just nu eftersom den är ett svar på de 
stora problemen inom bilbranschen). Så
dana kända namn som Alleman, Za
gato, Scioneri, "Moretti, Boneschi, Savio, 
Lombardi, Osi och Vignale har visat sin 
smak och sitt kunnande med attraktiva 
prototyper. 

Farina visade en mycket intressant 
Fiat 2 300 i kup6version, och en Abarth 
1 000 cm3 som tvåsitsig cabriolet. 

Bertone visade upp ISO-Grifo och sin 
berömda Alfa Romeo Canguro cup6. 
Ghia har byggt en snygg kaross på en 
Chrysler Valiant. 

Intressanta GT-vagnar för tävlings
bruk var De Tomaso Vallelunga och 
Elva BMW båda med karosserier från 
Fissore. Vagnarna är mycket låga, så 
låga att t o m en förare av pygm6mått 
har svårt att komma i dem. 

Som helhet var Turinsalongen givan
de, den visade hur den italienska indu
strin trots allt kämpar vidare under 
det hårda skattetrycket. 
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ISO A3/C Grlfo Competetzloni är en prototypvagn med 5400 cm3 motor. Till utseendet är den en av de 
"aggressivaste" som någonsin setts på en tävlingsbana. Med sin toppfart av drygt 300 km/lim är den också 
en av de snabbaste. 

Innocenti som bygger Lambretta-skotern och har licensavtal med BMC för tillverkning av "hundkojan" 
lanserar en förenklad upplaga av 1 lOO-modellen, kallad 14. Även i denna spartanska variant är den Italienska 
"kojan" snyggare in originalet. 

Isuzu Bellet är en japan som också vIII In på den europeiska marknaden. Denna 1.5-litersvagn finns I 2- och 
4-dörrarsmodell. Toppfarten anges till 145 km/lim. Fabriken har sammanlagt 21 modeller på tillverkningspro
grammet från småbilar till bussar. 

Lanclas framhjulsdrivna Fulvia finns nu I en ny och sportigare modell, Fulvia 2 C med mjukare fonn och 
hårdare trimmad motor. Effekten är 71 hk vid 6 000 v/min och toppfarten ligger på 145 km/tlm. StAende kilo
metern avverkas på 37 lek. Bättre bromIar och ett mera tillförlitligt ellYltem lr andra nyheter. 



Engelska Ford hade svårigheter att få avsättning för Anglla på den italienska 
marknaden. Orsak: vagnen var ful. Man lät MIchelotti rita en ny kaross som 
nu gått I serieproduktion. Varför finns vagnen bara I Italien? 

... , ............... ,.....,.- "'l 

i 

Autoblanchl Primula är en av årets mest uppmärksammade bilnyheter. Kon
struktionen uppvisar påfallande likheter med BMC l 100, men är av betydligt 
äldre datum än hundkojan". 

Genom förlängning av axelavståndet har man I nya Fiat 1500 också kunnat 
få större utrymme Inuti, vilket kommer baksätespassagerarna till godo. Bak· 
sätet har också fått ett fällbart armstöd I mitten. 

.. _ ..•.. -.•.. ~ ...... -~ ~ """"--:., -.... : .. ~ .".;, ... ~._ ....... _ ........... _.-
Primula har en tvärställd Flat·motor på 57 hk som driver framhjulen . Bakpartiet 
har utformats som på en kombivagn med stor, uppfällbar lucka som medger be· 
kväm lastning. Autoblanchl är knuten till Flat. 

Nya Flat l 500 C är längre och rymligare än sin föregångare. Bland de tekniska 
förbättringarna märks högre motoreffekt, 83 hk mot tidigare 80 hk, vilket frimIt 
ger utslag I bättre vridmoment vid 16ga varv. Kompressionen har höjts till 9:1. 
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FOA SERIEFOTOGRAFERAR MED FEM MILJONDELS SEKUND 
_.~: ... --

I en bunker på FOA:s försöksstation på 
Södertörn håller ingenjör Ake Sjögren 
tillsammans med ett par medhjälpare på 
med skjutförsök i samband med studier 
av hur rotationen påverkar RSV-grana
ters (RSV = riktad sprängverkan) funk
tion. Bildserien ovan är unik. Den har 
tagits med en svepkamera som används 
för studium av extremt snabba förlopp. 
Kameran har ett linssystem med en smal 
spalt, vilken tillåter fotografering av ett 
smalt snitt i ett större föremål. 

Rotationens Inverkan på RVS-Iaddningar studeras mycket noggrant. Här skruvar Ake Sjögren och Andrew 
Medln fast laddningen, 80m bringas att rotera med önskat varvtal aven elmotor placerad I skydd ovanpå 
provbockens pansartak. Under laddningen 8e8 en s k stack av 10 mm Järnplåtar med en 2 mm luftspalt mel
lan varje. Nlr springstrålen siAr Igenom plAtarna kan man, tack vare lJusskenet •• • 
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. • . som blir synligt i spalterna, med en svepka
meras hjälp registrera och mäta strålens hastighet. 
Bilden visar provbocken med elmotorn på taket, 
laddningen och Järnplåtsstacken. 



MELLAN VARJE ·BILD' 

I ammunition med riktad springverkan finns alltid 
en metallkon av det slag som ses på bilden till 
vinater. Dess funktion framgår av teckningarna till 
höger och bildsviten ovan. Nir sprAng laddningen, 
som är streckad på teckningen, detonerar " kra
mas" metallkonen Ihop från spetsen mot basen 
och en del av materialet koncentreras till en smal 
"stråle", vilken med oerhörd kraft tränger Igenom 
mer än halvmetertjockt pansar. På bilderna ser 
man hur strålen byggs upp. Det är ungefär fem 
miljondels sekund mellan varje tagning och den 
vita pricken I centrum är strålens apets som rör 
sig med en hastighet av omkring 8 000 m I sekun
den. Om ni räknar ringarna så ser ni hur konen 
kramats Ihop under den korta tid som förflutit mel
lan de olika bilderna. (Foto: Ingemar Persson) 

Svepkameran görs klar av Einar Forsberg och 
Holger Berglund, som hlr laddar med vanlig 6X6-
film. Kameran tar en enda svepblId under 50 mikro
sekunder. FotograferingshastIghet: 1,5 km/sekl 

Elmotorns (och laddningen.) varvlal reglera. med 
en vrldtran.formator. Det räknande Instrumentet t v 
ger uppgift om varvlal. När det önskade uppn'tt. 
ges besked dl rom • •. 

. • • till den som sitter vid manöverpanelen och ul
löser sprängladdningen när ocks' kameran. rote
rande apegel uppn'tt dat föreskrivna varvlale1. Och 
nAgra mikrosekunder .enara öppnas .Iularen. 
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FJiils nya 'lyrvenlili. 
ga ' Indianapolismotor 
pi 4,2 liter har dubb· 
la , överliggande kam· 
axlar. Effekten är på 
425' hk vid 8 000 varvt 
min. " 

SÅ TRIMMAR VI EN V 8: 

• Oldsmobile 6,46 liter, 8 cyl med 330 
hk vid 4600 varv/min och kompressions. 
förhållande 10,25:1 

• Cadillac 6,39 liter, 8 cyl med 325 
hk vid 4800 varv/min och kompressions
förhållande 8,75:1 

• Pontiac 6,38 liter, 8 cyl med 303 hk 
vid 4400 varv/min och kompressions
förhållande 10,25:1. 

Alla dessa motorer är mycket lika 
i konstruktion och samtliga kan trim
mas efter nedan angivna regler och 
med ungefär angivna procentuella ef
fektvinster. 

OKA CYLINDERVOLYMEN 

Först kan man (framför allt om det 
gäller motorer som är slitna) tillämpa 
den vanliga amerikanska metoden med 
ökning av cylindervolymen. Det brukar 
vara möjligt att öka cylinderdiametern 
med åtminstone 3 mm, vilket givetvis 
betyder nya kolvar men å andra sidan 
kan ge en kolvökning på ungefär 2,5 
procent per mm. 3 mm skulle sålunda 
kunna ge 7,5 procent, vilket ju är en 

STARK BLIR STARKARE 
De stora amerikanska VS-motorerna erbjuder med sin kompakta byggnad, stabila 

vevaxelkonstruktion, kraftiga lager och fördelaktiga gaskanalsutdragning en mycket stabil 
och effektiv grund för trimning. Dessa dynamitpaket är intressanta trimningsobjekt inte 

minst med tanke på att dragstersporten snart nog kommer att introduceras i Sverige. 

Av FOLKE MANNERSTEDT 

D e högeffektivaste motorerna i stan
dardutförande tycks vara den stora 

Ford Galaxie-motorn på 6,9 liter och 
425 hk vid 6000 varv/min och med en 
kompression på 11,2. Detta betyder 
60,5 hk per liter cylindervolym. 

Det därnäst största hk-antalet har 
Corvette med 375 hk vid 6200 varv/ 
min på en cylindervolym av 5,4 liter 
och kompressionsförhållandet 11,0:1. 
Dessa värden gäller för direktinsprut
ning, medan 4-förgasareutrustningen 
stannar 10 hästar under. Detta betyder 
70 resp 68 hk/liter. 

EN VANLIG CHEVROLET 
Tittar vi på. en vanlig Chevrolet V8 

så har den en motor på 195 hk vid 4 800 
varvJmin på 4,64 liters volym vid ett 
kompressionsförhållande av 9,25:1. 
Detta ger bara 42 hk/liter. 

Andra stora V8-motorer är exem
pelvis: 

• Buick 6,57 liter, 8 cyl med 330 hk 
vW 4600 varvJmin och kompressions
förhållande 10,25:1 
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Tvärsektion av den nya kompakta V8-motom I 
Opel Diplomat. Cylindervolym 4,6 liter. Effeld 220 
hk SAE. 

hel del. 15 hästar på en 200 hästars 
motor eller 22 på en 300-hästare är ju 
inte fy skam! 

Härefter kommer planing av topploc
ken 2 mm i kombination med upprym
ning av kanaler och genomsläpp kring 
ventilerna i förbränningsrummen samt 
lättning och effektivisering av ventiler
na. Detta bör kunna ge 12 A 14 pro
cents bättring. Vidgar man sedan kana
lerna på höjden och bredden 2 mm och 
slipar ner vårtorna kring ventilstyrning
arna inne i kanalerna bör ytterligare 
4 procents vinst kunna uppnås. 

KAMOMSLIPNING 

Den kraftigaste vinstmöjligheten be
träffande effektökning Jigger alltid i 
kamomslipning. Härvid måste man 
emellertid kassera alla hydraullyftare. 
De fungerar inte över 5 000 varvJmin 
utan måste då ersättas med fasta lyf
tare. Därefter kan man slipa en kam 
som med en gång ger 15 procent extra. 
Om den slipas efter den metod som an-



vändes på Börsers seger vagn i SM kan 
den ge upp mot 25 procent vinst. 

En viktig men litet komplicerad sak 
vid alla dessa trimningar är förgasare
utrustningen som måste ägnas stor upp
märksamhet. Den effektivaste men dyr
baraste metoden är givetvis fyra dub
belförgasare men en extra stor dub
bel eller fyrfaldig förgasare kan också 
i nödfall få duga. Luftkonan i varje 
förgasarinlopp bör ha minst 20 procent 
större genomsläpp än originalutrust
ningen och vid omslipad kamaxel helst 
30 procent. 

Högeffektspole och en å. två grader 
härdare tändstift beroende på trim
ningsgraden bör användas. 

LANG AVGASPIPA 

Beträffande avgassystemet på' en VB 
är det enda riktiga att förse varje cy
linder med en avgaspipa som är 1,2 
meter läng och har samma invändiga 
diameter som avgasventilens maximala 
tallriksdiameter plus 2 mm. Alla av
gaspiporna frän vardera blocket bör 
sedan mynna i ett expansionskärl med 

7 å. B liters volym. Röret till första cy
lindern i varje lock bör_ därvid just 
mynna i expansionskärlet medan de 
övriga i tur och ordning får sticka 
längre och längre in i kärlet. Kärlet 
bör sedan förses med ett avloppsrör av 
samma grovlek som de övriga, men 
längden på detta har däremot mindre 
betydelse. 

Jag medger att det på en bil blir 
svårt att uppfylla dessa önskemål be
träffande avgassystemet, men jag bara 
talar om hur det bör vara utformat. 
Trimmarna får sedan gnugga geniknö
larna och försöka jämka ihop det. 

När fri avgas kan användas blir det 
givetvis enklare, eftersom inget skrym
mande expansionskärl eller dess utsläpp 
då behövs, utan piporna får mynna 
fritt i luften. Exempelvis kan ett så
dant utförande lämpa sig för en snabb 
båt. 

ARMERAD SLANG 

Glöm för all del inte att skaffa en 
fyrtums armerad gummislang som luft
intag till luftrenaren och som fångar 
upp kall frisk fartvind direkt utan att 
först värmas upp i motorrummet. På 
en 400 hästars 'motor kan detta ge 20 
å 25 hästar direkt. 

Lät oss nu exempelvis se vad som 
vore möjligt att få ur en 7 liters Ga
laxiemotor. 

Där börjar vi med iordningställande 
av toppen. Högst 1,5 mm torde kunna 
planas varvid kompressionen ökas till 
12. Sä kommer kanaler, ventiler och 
förbränningsrumsvidgning och man kan 
då fä cirka 14 procent. 3 mm större 
kolvar ger ungefär 7 procents vinst och 
till sist en kamaxel av Börsertyp, som 
dock i denna litet extrema motor nog 
måste nöja sig med 20 procents vinst 
vilket skulle peka upp mot 600 hästar. 

Oldsmobllea nya Jetflre Rocket har 290 hk SAE 
vid 4800 varv/min på 5,3 lite.. cylindervolym. 
Förga8aren iir fyrfaldig. VentIllyftaxeln är tillverkad 
av stål. Oljan kommer genom Ihåliga Itöt8tänger. 
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Fl-världsmästaren John Surtees i närbildr: 

Vid en TV-intervju hösten 1961 

namngav Stirling Moss tre förare 

som han ansåg hade de största 

möjligheterna att vinna bil-VM 

följande år. De tre var Graham 

Hill, Jim Clark och John Surtees. 

Sällan har en profetia besannats 

i högre grad; Hill vann nämligen 

VM 1962, blev detroniserad av 

Clark 1963 och i slutet av oktober 

i år var det Surtees tur att ta 

över. Då blev han tvåa i säsongens 

sista mästerskapslopp Mexikos 

Grand Prix och slog därmed dit

tills ledande Hill med en futtig 

poäng. Trea i VM blev Jim Clark! 

Av KEN MYALL 

OSLAGBAR PÅ T" 
John Surtees är jämfÖrt med Hill och 

Clark relativt okänd. Han är engels
man, kommer från Tatsfield nära Wes
terham, där han föddes för 30 år sedan, 
men bor numera i det centrala London. 
Som många berömda förare - exem
pelvis Stirling Moss och Mike Hailwood 
- har han åtskilligt i arv från fadern. 
Pappa Jack var nämligen i mellan- och 
efterkrigsåren en utmärkt sidvagnscyk
list som vann en lång rad lopp, ofta 
med John som burkslav. 

Uppväxt i tävlingsmiljö gick det som 
det måste gå, John började drömma om 
en egen maskin och 1951 köpte han en 
begagnad TT-cykel. Debuten begicks i 
Luton där den 17 -årige föraren gjorde 
sensation genom att oskadd resa sig 
efter en av de våldsammaste vurpor 
som setts på den ärevördiga banan. 
Samma sak hände i nästa lopp som 
gick på Brands Hatch. 

Detta fick honom att tänka om. Pap
pans förmaningsord: Man måste lära 
sig gå innan man kan börja springa, 
hade den effekten att John i fortsätt
ningen lade sig bakom de svåraste kon
kurrenterna och steg för steg lärde sig 
deras knep, teknik och taktik, men 
framför allt deras svagheter. Lärdo
marna omsattes i praktik och gav 
snabbt utdelning. John vann lopp efter 
lopp, fick så småningom vassare cyklar 
och upptogs slutligen som ordinarie 
medlem i Nortons fabrikslag. 

NY KURVTEKNIK 

Under den här tiden hade John börjat 
experimentera med en ny kurvteknik. 
Hittills hade man kört med två stilar, 
antingen den klassiska där föraren sit
ter i samma vinkel i förhållande till sin 
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maskin oavsett hur mycket den läggs 
ner i kurvorna eller den italienska där 
maskinen pressas ner men föraren för
söker sitta så vertikalt som möjligt, 
detta för att motverka gravitationen. 
Surtees gick i rakt motsatt riktning. 
Han försökte hålla maskinen så verti
kalt som möjligt i kurvorna och mot
verkade sidkrafterna genom att hänga 
sig själv utanför maskinen. Det hela 
såg fullkomligt vettlöst ut, men det vi
sade sig att John åkte fortare än nå
gon annan i kurvorna och så småning
om blev den s k Surtees-stilen accepte
rad bland förarna. Idag har den slagit 
igenom helt och praktiseras även bland 
svenska TT-åkare, exempelvis Sven
Olof Gunnarsson vars kör stil faktiskt 
har mycket gemensamt med Surtees' . 

VÄRLDSMÄSTARE VID 221 

Med Norton bakom sig började Sur
tees marschen mot toppen. Efter att 
vid två tillfällen ha utklassat regerande 
mästaren Geoff Duke - som då körde 
betydligt vassare Gilera - blev John 
1956 engagerad av italienska MV Agus
ta. Framgångarna lät inte vänta på sig, 
Surtees detroniserade 50-talets domine
rande TT-gestalt Geoff Duke och vann 
VM-titeln i 500 cm3 - blott 22 år gam
mal! 

Den följande säsongen började myc
ket olyckligt med en svår olycka, där 
John fick en komplicerad underarms
fraktur. Detta medförde att han var 
helt ur spel fram till 1958, då han kom 
igen med besked och vann VM-titlarna 
i både 350 och 500 cm3. En prestation 
som han upprepade 1959 och 1960. 

Så är vi då framme vid bilavsnittet 
och det har sin början hösten 1958. Då 



blev John vid en middagsbjudning pla
cerad vid Mike Hawthorn, som just 
vunnit VM-titeln i bil. Samtalet kom gi
vetvis att röra sig om racertävlingar i 
allmänhet men biltävlingar i synnerhet 
och slutligen frågade Hawthorn: Varför 
inte prova en racervagn ? Med din 'ru
tin från TT-cyklar tror jag att du skulle 
ha åtskilligt att ge! 

När Aston-Martin några månader se
nare anordnade s k talangkörningar på 
Goodwood anmälde han sitt intresse och 
blev inbjuden, 

Det visade sig snart att John Surtees 
stod i särklass bland närvarande förare, 
redan efter några varv i en av firmans 
racersportvagnar var han nere i tider 
som låg en knapp sekund över banre
kordet! Denna provkörning följdes av 
ytterligare två och därefter började As
ton-Martins stallchef Reg Parnell att 
diskutera anställningskontrakt. 

Men Surtees hade ett annat kontrakt 
att fullfölja, nämligen med MV Agusta 
och det gick ut först 1960. Alltså fick 
han ge sig till tåls ytterligare ett par 
år men utnyttjade tiden till flera prov
körningar, Bl a hos Vanwall som våren 

1959 hade en serie tester dels på Good
wood, dels på Silverstone. Och även här 
slutade det med att lagledningen bör
jade prata om kontrakt. Stallchefen Da
vid Yorke pratade om TT-mästaren i 
svindlande superlativer och förutspådde 
hans snara uppstigande på bilsportens 
VM-tron. 

TV AA I DEBUTLOPP 

Efter överläggningar med greve 
Agusta fick John inför 1960 till stånd 
ett avtal som tillät honom att, när möj
lighet gavs och det hela inte inverkade 
på hans VM-program i TT, ställa upp 
i biltävlingar. r mars samma år debu
terade han som racerbilist. Det skedde 
i ett F J -lopp på Goodwood där han i en 
Cooper hamnade på andra plats - efter 
Jim Clark på Lotus ! 

Efter ytterligare tre lopp fick han 
köra upp för Lotus och resultatet blev 
att John Surtees engagerades som F1-
förare . I sanning snabbt marscherat! 
Några månader senare ställde han upp 
i sitt första Grand Prix, det engelska, 
där han sensationellt hamnade på andra 
plats efter då oslagbare Jack Brabham. 

John Surtees, 1964 års världsmästare I Formel l, 
accelererar ur en kurva I Monacos Grand Prix. 

lÄ OCH FYRA HJUL 

SA här hårt har det varit under så gott som varenda tävling när det gällt förstaplaceringarna I förar-VM. 
Här Monacos GP där Jack Brabham leder före Graham Hill, Don Gurney, John Surteea och Rlchle GInther. 

r Portugals GP någon tid senare ledde 
han loppet ända till transmissionen skar 
och han tvangs ge upp. 

Dessa framgångar hade definitivt 
övertygat John Surtees om sina talang
er som rattvridare och han lade TT
åkandet på hyllan, Nu väntade 1961 års 
VM-säsong. Lotus hade dock inte plats 
för Surtees utan han knöts istä llet till 
Yemon Credit som sedermera formades 
om och döptes till Bowmaker . 

Surtees inledde säsongen genom att 
vinna Lombank Trophy på Snetterton 
och strax därpå tog han också Good
wood "100". Därefter gick det sämre, 
den enda placering av större värde un
der året var en fjärde plats på belgiska 
Spa-banan. Men 1962 gick det bättre, 
redan ett par dagar in på det nya året 
vann han sin första tävling som kördes 
i Longford i Tasmanien, Vid å terkom
sten till England väntade en helt ny bil, 
nämligen en Lola, Den hade byggt s av 
Eric Broadley - mannen bakom Fords 
ultrasnabba GT - på initiativ av Sur
tees som också svarade för r åd, anvis
ningar och testkörningar. 

Med denna vagn gjorde Surtees en 
imponerande säsong, i VM t ex inledde 
han med en fjärdeplacering i Monacos 
GP, blev femma i belgiska och franska 
GP och tvåa i det tyska efter ett av de 
hårdaste lopp som körts på denna bana. 
r Fl-tävlingar utanför mästerskapet 
lyckades han ofta bäst och vann bl a 
på Mallory Park i England, 

FERRARI-KONTRAKT 

Samma år började hans samarbete 
med FerrarL Det skedde genom Ferra
ris engelska agent Maranello Conissai
res som engagerade Surtees för ett par 

(Forts pd sid 34) 
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Tf A frågar 

tio bilister: 

(jNSKEBILAB 
FINNsnOM~ 

Av AKE EMMER Foto ULF URBAN 

Vad anser ni om dagens bilar? Vilka förbättringar vill ni se? Hur ser er drömbil ut? 

Vi frågade tio bilkunniga personer: tre tävlingsförare, två trafikforskare, NTF-che

fen, en formgivare, en motorexpert, en taxichaufför och en vardagsbilist. 

Det man genomgående ville ha förbättrat var säkerheten. De flesta (t ex alla täv

lingsförare) ville ha skivbromsar som standard, några propagerade för säkerhets

bälten samt en rymligare och säkrare interiör. Fjädringen kritiserades hårt av tre 

intervjuoffer och två ville ha bättre sikt bakåt. Flera menade att bilarna inte görs så 

säkra som de kunde göras. Biltillverkarnas vinstintressen bromsar. 

Några direkta förslag hur en f r a m t i d a drömbil skulle se ut ville man i allmän

het inte ge sig in på. De intervjuade höll sig till förbättringar av dagens bilar. För

slag kom dock på att man skulle gå ifrån bensinmotorn, en expert ville ha turbin

drift, en annan trodde mer på en liten tvåtakts dieselmotor. 

De som hade de mest likartade åsikterna var de två kvinnliga intervjuoffren. Båda 

fäste stor vikt vid att sikten bakåt var -god och att man hade ordentligt stöd i ryg

gen särskilt på långfärder. Mest kritiskt inställd till bilismen var professor Bengt

Joel Andersson som anser att bilen rent tekniskt sett är ganska primitiv. 
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CARLERIC CORANZON 
tecknare och formgivare 

SATSA pi 
GASTURBINDRIFT 

Jag skulle vilJa ha en bli med 
gasturbin- och framhJulsdrift. C •• -
turbinen har ett fAtal rllrllg. del.r 
och bör därför vara driftsikrare In en 
vanlig bensinmotor. 

Säten bör gå linda upp I n.ckan, 
det skulle vara ordentlig m.dra .... 
ring på utsatta delar Inuti v.gnen. 
De Instrumentbrädor lom Ir rena 
"knäknäckarna" skall bort. SIleten 
snett framåt måste bli bittre. 

De rön som gJorts från F1-vagnam. 
borde överföras till vanliga bilar. 
T ex F1-vagnarnas sirkla .. lg. vig
hållning beroende på fJldrlngen. Men 
man kan sJälvklart Inte b.ra lIverflIra 
fJädrIngen som den ir. 

Det är många detalJer som Ir då
liga när man köper bilen och lom 
man måste byta: stlltdlmpare och 
däck är bara två exempel. 

Over huvud taget skulle bilen 
kunna göras mycket säkra ra. 

JAN-ERIK LUNDQVIST 
tennisspelare 

BÄTTRE 
VINDRUTETORKARE 

Jag har många gAnger undr.t över 
varför det inte finns bittre vind
rutetorkare. Man Aker in till en mack 
och får rutan avtorkad och b... nA
gon mInut efteråt . kan det va .. omllJ-
1191 att se igenom den. 

I mörkret är det ofta sliraklIt svArt. 
Skulle det Inte kunna gå. att genom
föra ett alldeles nytt system som 
torkar av rutorna och hAller dem 
rena Jämt. 

Jag tycker också det borde vara 
ett kravatt bilarna redan när man 
köpte dem hade en sAdan dir greJ 
som sitter pA bakrutan och hAller den 
frI från imma. Det är mAnga gAnger 
man sett bilister framfllr sig lom 
inte kan ha haft en chans att se ge
nom sIn immiga bakruta. 

Jag anser också att det borde ya .. 
skivbromsar pA alla bilar. 

J 



clvlllngen)ör 

GUMMI PNEUMATISK 
RUNTOMKOFANGARE 

Min Idealmotor aku Ile le ut " här: 
en robust trecylindrig st)lrnformlg 
tv6takts dleael pA 750 cmJ med tvA 
excamstyrda .vg.aventller pA toppen 
av varJe cylinder. Genom överladd
ning skulle den ge minst 80 hk. 

En motorvikt pA 80 kg borde kunna 
1lIIIlas. Bilen skulle vara fyrvixlad. 
Eftersom motorn skulle vara sA Iltt 
vore b.kplacerlng bisl. Bränsleten
ken kunde sitt. fram, brinnol).n 
torde vara helt of.rllg vid en kolli
sion. 

J.g aku Ile vllJ. h. gaahydraulf)ld
ring med högeffektiv nig- och kring
nln"shlmmare. En gummlpnaumatllk 
dec'metergrov list kunde t)lna lom 
runtomkoflngare mot stötar och 
skrepakador. 

En annan önIkan ir ett bländfritt 
I)us (utan att man behövde pruta av 
pA I)ulatyrka och rickvldd). 

BARBARA JOHANSSON 
tAvllngaförare 

ORDENTLIGA 
BACKSPEGLAR 

Jag brukar ofta liga att det Ir 
lika viktigt att man har bra sikt bak
At aom ett man har bre sikt fram At. 
Ibl.nd Ir det t o m viktigare - t ex 
Istidern.. Olrfilr skall backlpeg
lam. vara ordentligt tilltagna redan 
frAn börJan. 

Det Ir ocksA viktigt att man sitter 
br.. Förarstolen akall vara lagom 
IIIIrd - det fAr Inte v.ra en m .... 
skumgummi - och den skall ge rik
tigt stöd högt upp pA ryggen. Sir
skilt pA IAngfirder mAate man sitta 
ordentligt. Oet akall vara separat 
stol Int. loffa dA glider man Iltt 
Ivlg. 

Jag vIII gima att bilarna skall 
v.ra framh)ulldrlvna. Man Ir mycket 
sikrare I en bil) med en framh)uls
driven bli. Bilen gAr hur lit! som 
helst - Iven nlr det Ir h.lt. 

J.g tror pA sklvbromlar. 

tivllngsförare 

BÄLTDÄCK 
' 01 

PA ALLA BILAR 
Förbittringar? Det Ir Ingen tvekan 

om att blltdlck pA .lIa bilar ir det 
viktigaIte. Dat liar Ingen betydalae 
vad det rör sig om filr bllkonltruk
tlon. Man blir av med bAde ilver
styrning, undarstymlng och Illnglg
het. 

Att bilarna har sklvbromlar ir 
ockaA viktigt. All. bilar skulla ha det. 

Filr ett bilen Inte skall klnnas som 
en ava)mllst bör det förutom blltdlck 
vara stillbara stötdimpare radan frAn 
bilr)an. Som dat Ir nu fAr man byta 
stötdimpare pA varJe ny bli man fAr 
- och sitta pA blltdick. 

Slkerheten I bilen ir över huvud 
taget det viktigaste. För kanske 
hundra kronor extra skulle man kun
na fA blltdick och aklvbromsar om 
det bara blev genomfilrt som stan
dard. DA gAr )u .lIting att göra sA 
mycket billigare. Jag ir aliker pA att 
folk Inte skulle ha nAgot emot att 
betala de .. a 100 kronor extra. 

ALVAR THORSON 
chef för NTF 

BLÄNDFRIA 
STRÄLKASTARE 

Slkerhetasynpunktema pA våra bi
lar borde tIllgodosea I hilgre grad 
In hittills. Sikerheten fAr nu stå 
tillbaka för uteeendet. Slkerheten 
fördyrar. 

VAra strålkastare t ex Ir otlll
fredastillande. Vid möte pA halvl)us 
kör vi som om vi sAg 200 meter 
framför 088, nilr vi bara aer 35 me
ter. Jag hoppa a att forskningen kan 
fA fram ett blindfritt I)us. 

Bristande etrAlkastare krlver bittre 
bromsar pA alla fyra h)ul. 

Slkerhetsblltan finns numara I 85 
procent av vAra bilar. Biltena ilr ett 
brll)ant skydd. Men de bör iven an
vändas I de lAga hastigheterna. Det 
ilr )u dA de kan ge ett l00-procentlgt 
skydd. Trepunktlblltet Ir klsrt bl st. 

Over huvud taget ilnlker lag att 
vi kunde fA till stAnd ett aamarbete 
mellan våra forlkare och bilindustrin. 

hemmafru och taxiguide 

INDIVIDUELLA 
RYGGSTÖD 

Eftersom lag arbetar som taxiguida 
I Stockholm behöver )a9 en bli som 
lag Inte mAste "sysala ' lA mycket 
med under kilmingen. DA föredrar 
lag en bli med automallAda. Jag be
hilver Inte bry mig om vllxllngen 
och kan helt koncentrera mig pA 
guldandet. 

Backspeglar pA flyglarna borde lit
ta pA alla bilar redan från börJan. 
Utan dem kinner lag mig fullstlndlgt 
blind. Det har hint att lag har fAtt 
en taxi utan speglar. Jag har Inte 
kunnat köra den. 

De flesta bilister borde skaffa sig 
ett ryggstöd. Jag har I mAnga Ar haft 
ett som lag kunnat flytta från bli till 
bli och som klarat min Ivaga rygg. 
Eftersom olika personers ryggar ir 
Individuellt utformade tror lag Inte 
att man frAn börJan kan ha ett alte 
som passar alla. Men alla borde 
akaffa elg ett eget ryggstild. 

PICKO TROBERG 
tävlingsförare 

FUNKTIONELL 
KOMBIVAGN 

Det viktigaste med en bli Ir att 
den ir funktionell. Motorn bilr sitta 
I ett paket antingen fram aller bak, 
det skall Inte vara nAgon kardan
tunnel, h)ulen skall sitta I fyra hilm. 

Jag tror att folk numera tycker det 
Ir viktigare att man fAr rum med 
hela famll)en och allt bagage I bilen 
än att man fAr en akrytbll. Se pA 
Renault 4L. 

Bilen fAr glrna vara liten till det 
yttre men den skall vara rymlig Inuti. 
Helat en blandning av personvagn 
och kombivagn aom den hlr nya 
Renault 1 500. 

Skivbromsar borde vera standard 
pA alla bilar. Hur bra de ir mlrker 
man nlr man kilr tilvllng. 

Att sikerhetsbllten skall eltta I 
vagnen frAn bilr)an tycker lag Ir ett 
krav. S)älv 8nvlnder lag helst tre
punkte. 

med dr och trafikforskare 

RYMLIGARE, SÄKRARE 
INTERiÖR 

Bilens Inre borde vara utformat 
med tanke på att slkerhetsbälten -
aom ilr det bAsta skyddet mot olycka
fallaskador - skall användas. Det 
krlvl nämligen cirka 30 cm fritt ut
rymme för att bromsa den Akande. 
Ofta hinner man på den strlckan IlA 
emot detal)er I Inredningen. 

Slkerhetsblilten borde vara stan
dard - helst med automallska )uste
ringsanordningar. 

Rattstången sk)uts Inte sA slII8n 
In I bilden vid en kollIIlon och vAl
lar svAra skador. Det finns flera olika 
konstruktioner varigenom detta kan 
filrhlndras. Det är ytterst önskvlrt 
att dessa kommer I produktion. 

MAnga olyckor beror pA att h)ulen 
lAser alg vid panikbromaning, bilen 
gAr aedan Inte att atyr8. VI mAste 
lA bromslystem som förhindrar h)ul
låsning. 

BENGT·JOEL ANDERSSON 
professor, Tekniska högskolan 

FÖRBÄTTRAD 
FJÄDRING 

Bilen Ir som en teknisk produkt 
ganska primitiv. Det finns Ingen som 
aatlar pA fullödig teknik. Det ligger 
sA många ekonom laka Intrasaen hind
rande bakom. Det lilnar sig Inte ett 
göra en sA bra bli aom mil)lIgt. 

Ta t ex bilarnas f)lIdrlng. Det Ir 
bara I nAgra få lInder man tillverkar 
bilar med ordentlig f)lidrlng (Frankri
ke och Italien). 

Titta bara pA vilken f)ädrlng de 
amerikanska bilarna har. Den lir 
gJord för förhållandena I USA med 
deras motorvlgar och fartbegräns
ning. I Sverige passar de Inte alls. 

Folk kör ofta med alltför stora 
bilar. Aret runt åker man omkring 
med ett bagageutrymme pA 1,5 meter 
lom man bara anvlnder nlr man 
skall till västkusten pA sommaren. 

Over huvud taget tror lag ett tAg 
och flyg blir framtidens tranaport· 
medel. 
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Mer<:ury har under en följd av år varit världens mest framg&ngsrika utbordar
märke, tack vare geniala konstruktioner, prestanda i särklass och dokumenterat 
överlägsen bränsleekonomi. Försäljningsökningen hittills under 1964 uppgick 
i Sverige till 68 %. Tävlingsframgång:trna har varit sådana att mah frågat sig 
vart konkurn:ntcrna tog v!igcn ..• 

-_.- _ .. ~~ '. kommer 65-Ol'1la 
mo.a b1.a. helt nya 50-
odh 90-hästars-motorer 
,och med ytterligare för-

- bättringar över hela lin
jen. De 4- och 6-cylind
riga modellerna har 
nykonstruktioner i rigg 
och motor upphängning 
som åstadkommit en 
femtioprocentig sänk
ning av /judniv3n utan 
viktökning och med 
ökad effekt som följd. 



När Mercury vunnit tävlingar och eko~ 
110mitester har konkurrenterna sagt: våra 
motorer är i alla fall tystare! Det har 
varit sant - ifråga om de större model~ 
lerna - tills nu. 
Mer·curyfabriken har utvecklat ett helt 
nytt ljuddämpande system som får nya 
Mercury att låta som om den vore långt 
bakom båten. Mercurys nya 4~ och 6-
cylindriga motorer är faktiskt 50% 
iystare. 

Vem som helst kan dämpa ljudet på en 
motor genom att packa in den i tjocka 
lager isolermaterial (som ger stora klum
piga motorkåpor), men vi ville inte offra 
Mercurys kompakta, smidiga linjer •.• 
eller prestanda. Mercurys ljuddämpande 
system. fqrdrade ny design och nya 
konstruktionsdetaljer. . • från topp till 
tå. Så här gjorde vi: 

o Nya Mercury har en ljud kapslad kåpa 
(metall, inte plast) som är elastiskt isole': 
rad från såvälmototblock som rigg. He~ 
la Hpan är fäst på en lättmetallram, 
som i siri tur är fjädrande monterad via 
gummibuffertar pK motorblocket. Motor
vibrationer .kan alltså inte ledas vidarc 
till kåpan, som inte heller kan tjäna som 
resonanslåda. 

..... 

D Samtliga anslutningar för rcglage~ 
kablar och bränsleslang är inuti kåpan 
och öppningal'11a är tillslutna med nco
prentätningar. Ljudet från motorblocket 
är på så vis cffcktivt instängt i kåpan. 

tJ Mcrcury använder en hcl~ ny me
tod •.• cn vattenvägg ••• föl' att dämpa 
aygasljudct. Motorns. utgående kylvatten 
lcds in i Cll mantcl som omger Mercurys 
nya inre avgasrör och hindrar på så sätt 
avgasljud från att nå själva riggen och 
fortplanta sig ut i luften. 

D Samma vattenvägg fyller hela I,llellan
riggen och anger även drivaxeln; därigc-
110m dämpa·s effektivt mckaniska vibra
tionsljud. 

O Mercul'Ys patenteradc system ••• "Jet
Prop'~ (avgasutsI~pp i propcllerccntrum) 
••• är a.v största betydelse föl' detta nya 
ljuddämpande system. Avgaser och ljud 
lcds nu direkt från motorblocket genom 
det inre avgasröret ut genom propeller
centrum och försvinner sedan djupt un
dcr vattnet. 

D Mercurys Dyna-Float, gummiupp
hängning av flygplanstyp, hindrar mo
tor vibrationer att fortplanta sig genom 
fästbygl",rna till båten. 

Med Mercury 1965 låter det som om 
ljudet blev lånst, lånfJt efter I)åten. 

-

D Och så en sista ljuddämpande detalj, 
nya Mercury har ett elastiskt isolerat 
styrfäste för att hindra vibrationer och 
ljud från att ledas genom styrmekanis
men in i båten. 

Ja, nya Mercury ä~ 50% tystare! 
Alla Mercury 1965 har fått ett nytt ut
seende och de Större modcllerna cn lägre 
profil. Nya konstruktionsdetaljer som 
smidigare växling, vattenpumpar med 
enastående saltvattenresistcns, nya blad
ventiler samt motorkåpor, riggar och av· 
gassystem i ny design gör Mercury till de 
nyaste bland utbordare 1965. 

Mercury 1965 ger 
flest hästkrafter per kilo motorvikt ..• 
flest sjömil per liter bränsle ..• största 
effektskala i utbordare som därtill är 
50% tystare. 

InERCU~Y 
Tillverkare av Mercury och MerCruiser 

INTERNATIONAL MERCURY OUTBOARDS LIMITED 
C Subsidiary of Kiekhaefer Corporation. 

sm 
Fond du lao. Wisconsin. U.S.A. 
GENERALAGENT: 

N K KRISTENSSON 
Fack, Bromma 14, Tel. 08126 28 20 

AterförsälJare över ·hela landet 

" 



Denna modell av tyska förbundsjärnvägens tanklok Dr 66 IngAr I Arnold Rapldo-serlen_ Loket. längd över 
buffertarna ir 96 mm_ Trots det lilla formatet ir loket förut! med tre elektriska lampor framtlll_ -

Stor nyhet i liten skala: 

o 

MODELLTAG 
MODELL 
MINIMAL 
Modelljärnvägshobbyn har alltid haft en stor och entusiastisk skara 

anhängare_ Det är ju också en hobby som ger tillfälle till många va

riationer från planerandet av anläggningens spårplan till fantasirikt 

landskapsbygge. Tyvärr har det tidigare krävts ett ganska stort ut

rymme när det gällt att bygga en anläggning med intressanta kör

möjligheter men den svårigheten har nu till stor del försvunnit i och 

med att de nya miniatyrmodelljärnvägarna har växt ur barnskorna. 

Man spar betydande utrymme redan med en modelljärnvägsanlägg

ning i n men med skala N kan man rent av åstadkomma en stor

anläggning med bangårdar och spårslingor på ett vanligt köksbord. 

Av STIG SANDELIN Foto REIJO ROSTER 
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M odelljärnvägarna fortsätter att 
krympa i formatet. Före kriget 

var skala O ett behändigt format. Sedan 
kom HO - halvnoll - med skala 1 :87 
- som föreföll liten och behändig. Nå
got senare debuterade TT-tågen i ska
la 1 :120 och nu är det dags för skala 
N på 1:160. 

Anledningen till att man satsar på 
allt mindre modelljärnvägar är natur
ligtvis utrymmesbristen i moderna lä
genheter. En intressant anläggning med 
stickspår, bangårdar och många kör_ 
möjligheter kräver ett ganska betydan_ 
de utrymme i HO och det finns helt en
kelt inte plats för en sådan hobbybana 
i en modern våning. En anläggning i 
skala N fordrar bara en fjärdedel av 
HO_banans _utrymme och bör därför kun
na intressera åtskilliga hobbyentusias_ 
ter med platsbrist. Faktum är att den 
enklaste formen av modellbana - en 
spårcirkel - kan utföras med så liten 
diameter som bara 40 cm i skala N. 

Spårvidden i skala N är 9 mm och 
nysilverrälsen har en profiIhöjd på 2,1 
mm. Tågen drivs med 12 volts likström 
och man använder sig av det vanliga 
tvårälssystemet. 

På den svenska marknaden finns det 
tre märken representerade, nämligen 
Arnold Rapido, Minitrix Electric och 
Piko. Samtliga märken har samma typ 
av universalkoppling och det går alltså 
utmärkt att blanda "fabrikat". Det 
finns också ett engelskt märke, Lone 
Star, men detta har ännu inte synts 
till i svenska affärer. 

Arnold Rapido är det äldl'lta och stör
sta av N-märkena och sortimentet om
fattar åtta lok och fyrtiotalet vagnar. 
Bland loken märks ett litet oldtimerlok 
- längd över bufferterna 59 mm -
västtyska diesel_ och ell ok samt ameri
kanska diesellok. 

Minitrix Electric - inte att förväxla 
med Minitrix gjutna modeller av lok och 
vagnar - kan visa upp en modell av 
samma oldtimerlok som Arnold Rapido 
- den gamla preussiska statsbanans 
T 3 - samt tre oldtimerpersonvagnar 

VI har granskat denna Arnold Rapldo-godaflnka 
med lupp. OetaljAterglvnlngen är närmast hlpnads
väckande. T o m bultskallarna är återgivna. 

Det schweiziska snälltAgsloket Re 4/4 IngAr I Ar· 
nold-sortlmentet. Kopplingen ir liksom pi alla tf
lok och vagnar helautomatisk. Loket kostar 55:50. 
Karossen ir utförd I metallglutgod •. 

• 



och tre godsvagnar. Piko visade sitt 
nya N,'system helt nyligen på Leipzig. 
mässan och det första tågsättet om. 
fattar ett diesellok och tre godsvagnar. 
Detta stora östtyska modelljärnvägs
märke kommer dock att satsa stort på 
skala N och tre nya lok och tolv vagnar 
står på tillverkningsprogrammet. Detta 
gäller då materiel som inte represen· 
teras av de andra märkena. 

Hur ligger det då till med priserna? 
Vinner man något på att köpa små mo. 
delljärnvägståg i stället för stora? Det 
gör man naturligtvis inte för det kostar 
ju minst lika mycket att tillverka ett 
lok i skala N som i HO. Modelljärnvägs. 
materiel är ingen kilovara och man får 
inte räkna modellens värde efter vikt 
eller storlek. 

Den prisbilligaste N.satsen är Arnold 
Rapidos godståg, som omfattar ett in. 
dustridiesellok, två godsvagnar och räls 
samt kostar 59 kronor. Pikos "start. 
serie" förbilligar modelljärnvägsstarten 
genom att man även kan driva model. 
lerna med två sammankopplade fick. 
lampsbatterier innan man får råd eller 
lust att skaffa- transformator för 12. 
voltsdrift. Denna sats omfattar ett stort 
diesellok med hjulställningen Bo-Bo, dvs 
det har två boggier, tre godsvagnar, 
spåroval, körkontroll för batteridrift och 
förpackning så utförd att man kan 
klippa ut en bro ur plastmaterialet. 
Priset är 62:50. 

Minitrix.banan omfattar också lok 
och tre vagnar med spåroval och priset 
för denna sats är 69:50. 

Det finns alltså redan nu en hel del 
att välja på när det gäller lok och vag. 
nar i skala N. En modelljärnväg är 
emellertid inte bara rullande materiel 
utan även fast utrustning som t ex spår 
och växlar. Även här finns det en hel 
del att erbjuda. Förutom spårsektioner 
finns de vanliga typerna av växlar 
- även för elektromagnetisk fjärrma. 
növrering - och spårkorsningar. En 
intressant tillbehörsdetalj är en "på. 
späranordning", en hållare som under. 

lättar den i skala N stundom knepiga 
uppgiften att sätta lok och vagnar rätt 
på spåren. Det finns även avbrottsske. 
nor - nödvändig vid flertågsdrift vid 
övergång från en strömkrets till en an· 
nan - och elektromagnetiskt manövre. 
rade avkopplingsskenor. 

Sämre är det med byggnader och 
staffagedetaljer i N-skalan, men i Ar. 
nold-sortimentet lägger man dock 
märke till brosatser, lokstall, stationer, 
ett antal andra byggnader av olika slag 
och en järnvägsövergång med rörliga 
bommar. Det som finns bör räcka även 
till en ganska stor anläggning och vissa 
HO.tillbe'hör, som t ex träd, torde även 
mycket väl kunna användas på N.banor. 

Den inbitne HO.entusiasten frågar sig 
naturligtvis hur pass långt driven de. 
taljeringen är i den nästan bara hälften 
så stora N ·skalan. Faktum är att det 
här inte finns något att klaga på, i var. 
je fall inte när det gäller de senare pro. 
dukterna. Vi har t ex finstuderat bult. 
skallar och smådetaljer på en Arnold. 
godsfinka och funnit att om man vill 
uppskatta detaljeringen till fullo så är 
en bra lupp en önskvärd utrustningsar. 
tikel för N.baneentusiaster. Det är klart 
att vissa detaljer - som t ex ånglokens 
ekerhjul - inte kan utföras på samma 
sätt som i skala HO. Man måste här 
också ta hänsyn till att loken måste tå. 
la att ta i och hjulen är därför massiva . 
men med i denna skala fullt acceptabla 
ekerpräglingar. 

Man har lagt ner stor omsorg på räl· 
sen, som genomgående är av nysilver 
och utförd med gedigna kopplingsan. 
ordningar. Strömförsörjningen blir na. 
turligtvis känslig i detta lilla format 
och N·entusiasten får nog finna sig i 
att putsa av rälsen då och då för att 
få god kontakt. 

Permanentmagnetmotorerna är myc. 
ket små - Arnold Rapidos standard· 
motor mäter 23 X17,5X15 mm - men 
dragförmågan är ändå god. Arnold Ra. 
pido publicerar t ex en prestationsta· 
bell för sina lokomotiv och av denna 

Man får en god uppfattning om skillnaden I stor· 
lek mellan skala HO och N om man studerar denna 
blid av ett Trlx·lok I HO och ett Mlnltrlx Elactrlc· 
lok I N·skala. 

framgår att märkets starkaste lok -
tyska förbundsjärnvägarnas ellok E 10 
- drar 49 tvåaxliga vagnar på jämn 
bana och märkets minsta lok T 3 kla. 
rar 25 tvåaxelvagnar. 

Det råder ingen tvekan om att N. 
skalan ger nya möjligheter åt de mj. 
entusiaster som önskar bygga intres· 
santa anläggningar på begränsat ut. 
rymme. Redan på ett så litet utrymme 
som en kvadratmeter går det att bygga 
en anläggning som faktiskt skulle ha 
krävt nästan ett helt rums utrymme 
när det gäller HO·skalan. 

Som en kuriositet kan nämnas att 
Teknik för Alla lanserade ett "micro. 
tåg" i skala 1:150 redan 1947. Det var 
ett pampigt amerikanskt Hudson.lok 
och Pullman.vagnar som rullade fram 
på spår med spårvidden 10 mm. Tågen 
kördes på tvåräisbana och drevs med 
12 voJts likström. Dessa miniatyrtåg, 
som tillverkades i Teknik för Allas re. 
gi, kom före bäde TT .skalan och N_ 
'skalan och var i alla avseenden långt 
före sin tid. Det har dock gått många 
år sedan dessa tåg tillverkades, men da. 
gens utveckling på mj.området visar 
dock att de svenska mikrotågpionjärer. 
na var på rätt väg. 

Plko-sataen omfattar att diesellok, två öppna och en täckt godsvagn aamt räls 
och klIrkontroll för batteridrift. Tåget kan drivas antingen med två flcklamps. 
baUerler eller sedvanlig 12 volts transformatorström. Detaljåtergivningen är 

mycket god och även smA bultar är Atergivna på vagnarna. Plko kommer att I 
snabb takt bygga ut sin serie. Ytterligare tre lok och tolv vagnar står pA till· 
verknlngsprogrammet och det blir dA lok och vagnar som Inte finns I andra serier. 

Tyaka förbundajimvlgens tanklok Br 66 ilr Amold·serlens största ånglok och 
den lilla lokmodellen viger 140 g. Driften sker över tre axlar och prlaet Ir 
86:-. BAde underrede och kApa är utförda I metall och strllmupptagnlngen 
Iker liver sex hjul. 

Mlnltrlx Electrlc har en sats om ett oldtimerlok - de preussiska Jlmvlgama. 
T 3 från 1878. Till detta lok finns en tidsenlig r.sgocfsvagn och tvA p.NonVagRar 
eller tre godsvagnar av modem typ. Tågsittet slljs bl a av HObbyteknlk I Stock
holm och priset för lok, skenor och tre vagnar lir 69:50. 
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VÄGENS 
TUFFING 

Canguro (känguru) kallas Bertones version av 
Alfa Romeo l 600 Tubolare. Den har visats 
både på Paris· och Turlnsalongerna. 

Stor.Speedy mäter 3.85Xl,75 m och gör ca 35 knop med en motor på 35 hk. Båten är liksom alla kata· 
maraner påfallande stadig •. 

UR ALLA • • • 

Teknik för Allas populära fartbåt 

Stor-Speedy har nu kommit även 

som byggsats. Det är Tebe-bolaget 

i Umeå som lanserar denna Sund

stedt-ritade sportkatamaran i 

byggsatsutförande. Båten kommer 

också att finnas i ett utförande 

med färdigt skrov där byggaren 

endast har att utföra däckning 

och inredning och i en helt 

färdigbyggd version. 

STOR·SPEEDY I BYGGSATS 
Det råder ingen tvekan om att Stor

Speedy blev en av årets verkliga 
båtsucceer. Åke Sundstedts snabba 
sportkatamaran har fascinerat många 
amatörbåtbyggare och många ekipage 
har fräst fram över sjöar och fjärdar 
i sommar. 

Det är därför glädjande att konsta
tera att Tebe-bolaget i Umeå beslutat 
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sig för att ta upp Stor-Speedy på sitt 
byggsatsprogram. Vi har varit i tillfälle 
att titta närmare på prototypen, som 
för övrigt även provats med mycket 
gott resultat. Det är ett elegant bygge 
som Tebe-bolaget presenterar och för de 
mycket båtintresserade men mindre 
händiga kan det vara av värde att veta 
att den populära sportkatamaranen nu 

även finns i helt färdigt skick och som 
färdigt skrov med däck och inredning 
som byggsats. 

Byggsatsens delar är väl förarbetade 
och fullt kompletta - även lim och 
mässingsskruv medföljer - så när som 
på beslag, ruta och ytbehandlingsrna
terial. Relingslister och ytterstäv är 
färdigtillverkade av ek. Spant, instru-

f 



• • • SYNVINKLAR • • • 

B ertones Alfa Romeo Canguro ansågs 
av många vara den vackraste vag

nen både på Paris- och Turinsalongen. 
Vagnen som är avsedd som en ren 

tävlingsvagn är tvåsitsig, extremt låg 
(höjd 1,06 m) och har för närvarande 
en kaross av aluminium; i framtiden 
satsar man troligen på plast. 

Canguro är byggt på Alfa Romeos 
Tubolare-chassi och är en eventuell er
sättare för den vagnen. Alla glasytor 
på Canguro är välvda helt efter karos
sen. 

Det viktigaste har för Bertone varit 
att utforma Canguro aerodynamiskt 

mentbräda och akterspegel är färdiga 
för montering och samtliga bord är 
formatskurna och sammanlimmade i he
la längder. Däck- och inredningsdetaljer 
är även tillskurna för direkt montering. 
Materialet är högklassig marinplywood 
och materialet i tunnelköl och samtliga 
vägare är furu. Byggsatsdetaljerna är 
numrerade och levereras i speciallåda 
tillsammans med arbetsbeskrivning med 
utförliga skisser. 

Priset för Stor-Speedy i byggsats är 
1195:-. Fartbåten finns även i en ver
sion med färdigbyggt skrov och med 
komplett monteringssats till däck och 
inredning. Denna delvis färdiga båt kos
tar 1985:- och helt färdig Stor-Speedy, 
ytbehandlad med exklusive beslag, kos
tar 2675:-. Stor-Speedy med färdigt 
skrov kan även erhållas med glasfiber
plastade tunnel- och bottenskarvar mot 
ett pristillägg på 125:-. Beslagsatser 
och specialruta för Stor-Speedy kan 
också levereras av Tebe-bolaget. 

riktigt, därför är t ex alla fönster in
svetsade i metallen, det finns inga 
gummi lister mellan fönster och kaross. 

Förarställningen är i det närmaste 
liggande, ratten är förhållandevis liten 
och växelspaken sitter i skulderhöjd. 

För att förare och passagerare skall 
få ordentligt stöd i sidorna är sätena 
klädda med trikå. Ett emblem i form 
aven fyrklöver sitter placerat på flera 
ställen på vagnen, luftintagen är ut
formade i fyrklöversform. 

Instrumenteringen har delats i två 
grupper, framför föraren sitter varv
räknare och temperaturmätare medan 

Byggsatsbåten från Te
be-bolaget Innehåller 
marinplywood med sapellyta 
och det gAr att lA en mycket 
elegant finish pA bAten. 

Stor-Speedy är en snabb fartbåt som 
utmärker sig för synnerligen mjuk 
gång. Den är avsedd för medelstora ut
bordare och ersätter alltså inte på nå-

11m, förarbetade tri- och plywood
detaljer och byggbeskrivning IngAr I 

satsen, men däremot Inte pano
ramavindruta, ratt och beslag. 

.. . SETT. • • 

hastighets- och vägmätarna sitter 
framför passageraren som fått både ett 
handtag i instrumentpanelen och ett 
i golvet att hålla sig i. 

Färgen på Canguro är röd, det finns 
knappast några yttre kromdetaljer, 
strålkastarna är inkapslade. Kylarma
skeringen är Alfa Romeos traditionella. 

Motorn är samma som sitter i Tubo
lare (1,6 liter), den är placerad fram 
och driver bakhjulen. Längden på vag
nen är 3,9 meter, bredden 1,6 meter. 

Det är bakdelens utformning som 
gett den här Alfa Romeon namnet 
Canguro. 

got sätt den lilla Speedy, som ger höga 
farter med mycket små motorer. Tebe
bolaget kommer därför att även i fort
sättningen tillverka den lilla Speedy, 
som väl torde vara Nordens mest po
pulära båt i sin klass. Den kostar 495:
som byggsats, 615:- i byggsats med 
uppbyggt båtskelett och färdigbyggd 
med buntat racersäte men utan beslag 
895:-. 

Båda båtarna är idealiska byggpro
jekt för fartsugna. Ritningarna till de 
båda båtarna kan som bekant rekvire
ras från Teknik för Alla. 
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Vi testar hobbymaskiner : 

AEG 
AEG:s borrmaskinstillsatser har sedan vi provade dem förra gången - i 

nummer 11 1962 - förbättrats på en del punkter och nya tillbehör har till

kommit liksom två nya borrmaskiner. Våra prov har givit ytterligare belägg 

för att AEG:s hobbyutrustning fortfarande är en av de bästa i marknaden. 

I dessa nya prov har samtliga tillsatser medtagits. 

Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIJO ROSTER 

TVå nya handborrmaskiner ersätter 
de båda tidigare modellerna, UJR 

8 g och UZR ig/l, som inte längre till
verkas. De nya modellerna är eleganta
re utförda med hölje av blå nylon. Till
satserna ansluts på samma sätt som 
tidigare på en bred cylindrisk del längst 
fram på borrmaskinen. Metoden är bra; 
maskinen sitter ordentligt fast och är 
noggrant uppriktad. (Det är inte alls 
nödvändigt, som många tror, att ha ett 
extra stöd baktill). 

Fästets diameter är på de nya maski
nerna 43 mm vilket överensstämmer 
med hålet i de nya tillsatserna. Vid an
vändning tillsammans med de gamla 
tillsatserna sätter man på en mellanring 
(AEG: s katalognummer 124057) för att 
öka diametern till 46 mm. Samma åt
gärd fick för övrigt även vidtas vid an
vändning av den gamla maskinen UZR 
ig/ l). För säkerhets skull bör nämnas 
att man inte kan använda modell UJR 
8 g till de nya tillsatserna. 

De nya borrmaskinerna och tillbehö
ren har % " gänga till skillnad från 
%" tidigare. Planskiva och andra till
behör som skruvas fast direkt på axeln 
kan alltså inte användas om man till de 
gamla tillbehören vill köpa någon av 
de nya maskinerna, och vice versa. 

De båda nya maskinerna har beteck
ningarna B och SB 2 ( de har även de 
längre beteckningarna UJR 86 g och 
UJZSB 86). Den förra är en vanlig 
borrmaskin med varvtalet 1 850 varv / 
min vid belastning (uppgiven borrför
måga i stål är 8 mm) och i tomgång 
3 000 varv/min. Den andra modellen är 
tvåväxlad och dessutom omställbar för 
slagborrning. Varvtalet ställs in med 
ett skjutreglage och slagborrningen med 
en ring längst fram på maskinen. Sla
gets storlek är beroende av hur mycket 
ringen är vriden. Varvtalen för denna 
maskin är 1 850 resp 750 varv/ min vid 
belastning (uppgiven borrförmåga i stål 
är 8 resp 10 mm och i betong 10 resp 
12 mm). Antal slag per minut är 15000 
vid det lägre varvtalet och 36 000 vid 
det högre. Högsta hastighetens tom
gängsvarvtal är, som på den andra mo-

28 TEKNIK för ALLA 26/64 

dellen, 3 000 varv/ min. Chucken spän
ner pI). båda modellerna upp till 10 mm. 
Maskinerna är S-märkta och dubbel
kvadratmärkta (tecknet på förstärkt 
isolering) och kan användas överallt 
oberoende av jordanslutning. Sladdläng
den är 3 ' m. Den är alltså tillräckligt 
lång för de flesta arbeten. Stickkontak
t en är av mjukt material. Båda dessa 
detaljer förtjänar högt betyg och bevi
sar att detta är maskiner som verkligen 
är gjorda att användas. 

Båda typerna har vid praktiska prov 
visat sig mycket tåliga. De är bra ut
formade och bekväma att arbeta med. 

. Maskinerna säljs separat eller i en 
sats tillsammans med diverse tillbehör. 

SLIP-, SVARV- OCH BORRUTRUSTNING 

I dessa tre kombinationer ingår ett 
bänkställ som hållare för borrmaskinen, 
ett ställ som även kan användas sepa
rat vid exempelvis slipning och pole
ring. Det är litet till formatet och lätt 
att fästa i en arbetsbänk med en tving. 

Till svarven och borrstativet används 
ytterligare ett likadant bänkställ som 
istället för borrmaskin fått en insats 
för motdubb eller borrbord. De båda 
ställen är i dessa kombinationer för
bundna med en stativstång. Med denna 
är dubbavståndet hos svarven 250 mm 
men en längre standardstång kan köpas 
från någon metallfirma. Dubbhöjden är 
90 mm. Motdubben är kullagrad - en 
fördelaktig detalj. Försättaren går lätt 
att ställa in. Vid borrning i svarven (ho
risontalborrning) fastsätts den vanliga 
borrchucken på motdubbens axel som 
har samma gänga som borrspindeln. 

Borrstativet är uppbyggt av samma 
delar som svarven. Den som har en 
svarv får alltså ett borrstativ så att sä
ga på köpet och den som har ett borr
stativ behöver endast köpa ytterligare 
ett fåtal delar för att få en svarv. Plan
skivan används som borrbord - den 
höjs och sänks med en spak som påver
kar en kuggstång. Max borrdjup ca 40 
mm. 

(Forts pil sid 3f) 

• 

Pelarborrstativet består av samma delar som Ivar
ven sA. när som på försIttarenheten och dubbama. 
Sätts fast I arbetsbänken med tvingar. Det finns 
även ett annat separat borrstativ till AEG. 

Flnputstlllsatsen går mycket fort att ansluta till 
borrmaskinen. Man sätter bara ner maskinana flat
hals och vrider till handtaget. Tillsatsen funganr 
utmärkt. 



CIrkelsAgen med klyvanhåll och gerlngsanhAII på. 
latta. Utfilrandet är utmärkt med ett gerlnglanhAII 
lom löper mycket lätt utan att pA nAgot sitt 
glappa. 

Handcirkelsågen kan I likhet med sticksågen fia· 
tas Inverterat, en fördel Inte bara vid eAgnlng 
utan även vid fastsättning och losstagning av 
klingan. 

Svarven bestAr av tvA bänkstill som är förbundna med en stativstAng. Det högra stativet, motdockan, 
har en speciell Insats för motdubben. Ett enkelt men mycket bra utförande, svarven är lätt att montera 
och stabil. Filr den här svarven behövs det få extra delar om man har borrstatIvet. Tilläggas kan att den 
här Ivarven är lätthanterlig. 

Vid svarvning av korta arbetsstycken, som altte 
falt pA planskivan, kan man ställa försittarfoten 
direkt pli arbetsbänken och pA sA sitt fl extra 
Itor clubbhiljd eftersom stativstAngen Inte Ir med. 

Slipskivans diameter ir 125 mm. SlIpstödet är 
höj· och sinkbart , Inställbart I djupled och vrid· 
bart. Runt slipskivan sitter ordentliga plAtkApor 
och framtill ett Inställbart, ganomsklnllgt. skydd. 

HandcirkelsAgen är mycket välkonstruerad. Utfil· 
randet är stabilt och nAgra svArlgheter att montera 
tillsatsen Ar det Inte. En av marknadens bllta 
handclrkelaAgtlllsatser. 

Sticksågen visas här som handsåg med parallell· 
och clrkalsAgnlngsanhAllet pAsatt. Till eAgen finns 
att köpa ett stort antal blad för sågning I olika 
träslag, aluminium, plexlglas, mässing m. m. 

När man anvinder handcirkelsAgen som blnksAg 
kan man förstora såg bordet genom att montera pA 
en extra eAgbordnklva. Denna platta siljl leparat 
och ir litt att sitta fast. 
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TEKNISKT NYTT VARL 

MHJ:s skaltång går att använda både som avbitare och skaltång. Det finns en 
Inställning för avlsolerlng av ledning med olika diameter. 

o 

PRAKTISK AVBITARE OCH SKALTANG 

Lagom till jul går MHJ 
Verktygsbolag i Johanneshov 
ut på marknaden med sin skal
tång nr 1. 

Den är dock ingen nyhet. 
I sex år har den funnits men 
först nu kan allmänheten köpa 
den, tidigare har det endast 
varit yrkesmän som haft till
gång till den. 

Den här skaltången avisole
rar ledning med en diameter 
av 0,5, 0,7, 1,5, 2,5 och 4 mm. 
Avstånden regleras med en 
friktionsinställning. Man kan 
även klippa av ledning med 
tången som har ett riktpris på 
12 : 50 kr. Passar t ex för elek
triker, radioamatörer och hob
byfolk. 

Medan en grupp tekniker fortfarande håller på med att analysera de bilder av 
månen 80m togs av Ranger 7. håller en annan grupp på med planeringen av TV
kameror för nista månskott. I slutet av nästa år räknar man med att sända upp 
Surveyor, bilden ovan, som lir utrustad med två televisionskameror. Trots att Sur
veyor Ir tre gånger tyngre lin Ranger skall den kunna landa mjukt på månytan. 
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BILLIG DIESEL FOR BA TEN 
Volvo-Penta i Göteborg 

har nu ytterligare ökat sitt 
marina motorprogram med 
en ny tvåcylindrig diesel på 
15,5 hk. Motorn har fått be
teckningen MD 2 och är en 
vidareutveckling av den en
cylindriga MD 1 på 7 hk. 
Motorerna har samma delar 
och den enda väsentliga skill
naden är att MD 2 har en 
extra cylinder. 

MD 2 har en slagvolym på 
890 cm3 och utvecklar 15,5 
hk vid 2 300 v/min. Motorn 
är en fyrtaktsdiesel med di
rektinsprutning och är för-

sedd med bl a termostatreg
lerad kylning och dekompres
sionsanordning samt upphöjd 
startvev. Backslaget har re
duktionsutväxlingen 1,87:1. 

Motorn väger 190 kg med 
backslag och inbyggnads
måtten är endast 762 X 640 
mm och motorn kan därför 
byggas in på även begränsat 
utrymme. 

Den nya dieseln är i första 
hand tänkt för mindre fiske
båtar, nöjesbåtar - och som 
hjälpmotor i segelbåtar. Pri
set är 4 500-5 000 beroende 
på utrustning. 

'~~'--~'",.-""'"!;:i 
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Den första av de båda huvudmotorerna I Svenska Amerika lInlens nya pas
sagerarfartyg har provkörts hos Götaverken. Sammanlagt representerar de det 
hittills största dieselmotormaskineri som Götaverken tillverkat. Tillsammans 
kommer de att utveckla 25 200 effektiva hk vid 120 varv/min. Motorerna är 
nlocyllndrlg8. 



DEN RUNT 

Bli & Trucks bllskadeanläggnlng har en kapacitet av 30 heUackerlngat per 
dag samt ett antal dellackeringar av krockskador. Lackeringen sker efter 
samma metoder som bIIfabriker behandlar en nytillverkad bli. 

SNABBARE LACKERING 
En bilskadeanläggning av 

verkligt ansenliga mått har 
invigts i Göteborg. Det är 
Bil & Truck som står bakom 
det hela. Billackeringsavdel
ningen är unik så till vida 
att det är första gängen i 
Europa en bildetaljist erbju
der sina kunder lackering ef
t er samma principer som en 
bilfabrik behandlar en helt 
nytillverkad bil med den y t
finish en sådan metod ger 
som resultat. Noteras bör att 
priset ändå blir detsamma 
som vid en vanlig lackering 
och härtill bidrar den ratio
nella drift enligt löpande
bandprincip, som man kom
mit fram till. Inte mindre än 
30 hellackeringar samt ytter
ligare ett antal dellackering
ar av krockskador klaras av 

under en dag på de ca 1 000 
kvadratmeter lackeringsrum
met upptar. 

Cirka två och en halv tim
ma tar lackeringen aven 
bil, räknat från det den med 
hjjilp av glidskenor placerats 
i den för damm hermetiskt 
tillslutna sprutboxen. Efter 
grundlackeringen där följer 
torkning i 80· torkugn, var
efter behandlingen fortsätter 
med våtslipning. I sprutbox 
nr 2 sker täcklackering och 
proceduren avslutas med 
torkning i 80· ugn. 

För att undvika att färg
stoff sugs upp och sprids ex
empelvis genom skorstenar
na är sprutboxarna försedda 
med stora vattenbad, som 
absorberar upp till 99,7 pro
cent av stoffet. 

~~, , , 

BAKTERIER GER 

ELKRAFT 

I fjol demonstrerade fors
kare vid General Electric att 
biologiskt alstrad elektricitet 
kunde utnyttjas. De opere
rade in elektroder på en råtta 
och visade hur en elektrisk 
ström på 155 mikrowatt alst
rades - tillräckligt mycket 
för att driva en liten radio
sändare. Experimentet kan 
leda till utveckling av appa
rater, som kan opereras in 
på människor och varigenom 
läkare kan kontrollera olika 
organs funktion kontinuer
ligt. 

De mest lovande experi
menten med bioelektricitet 
har emellertid . gjorts med 
bakterier. Det började med 
att dr Frederic Sisler i 
Washington inneslöt ett an
tal vanligt förekommande 
ofarliga bakterier i ett prov
rör innehållande havsvatten. 
Han matade dem med socker 
och anslöt ett par elektroder. 
En svag men jämn ström 
alstrades. Efter vissa för
bättringar av dr Robert I 
Sarbacher vid General Scien
tific Corporation i Washing
ton kan detta bakteriedrivna 
batteri nu driva en transis
torradio eller en liten elek
trisk motor. 

Nu arbetar man på att ut
veckla kraftigare biologiska 
batterier, som t ex kan ge 
ström ät navigationsbojar 
eller kanske t o m kan svara 
för elkraften för ljus, och 
luftkonditionering eller an
vändas i industrin. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

Astronauterna I Apollo·proJektet kommer 
att veta hur många G de utsätts för vid 
start och landning. Man har nämligen 
konstruerat en docka och I denna mon· 
terat elektroniska instrument. Dockan. 
som fått namnet Andy, utsätts nu för 
sådana påfrestningar som man räknar 
med att astronauterna får genomgå vid 
start och landning. Bilderna ovan visar 
hur Instrumenten sätts på plats. 

f:' ~~:~~~':~~o_~:~7' '" ,:;; :::~~,". 0; ""' 0'0; ,...... " o 

Gyrodyne Company har nu konstruerat en ny typ av flottörer för helikoptrar och 8JÖ. Vänstra bilden visar helikoptern vid landningen och på bilden till höger 
vertikalt startande flygplan. Flottörerna gör det möjligt att landa iven I hög flyter helikoptern på vattnet. 

2S/S4 TEKNIK för ALLA 31 



KATODSTRÅLERöR OE 411. 0 
110 m .m . längd 260 m .m. Anodsp. 
1. 1.500 volt. Anod. 2. 190 v. 
Glödsp. 6.3 v. 0.5 amp. Kr. 19:
MINIATYRLöDKOLV. LVM. 5. 
220v. 40 w ... ..... .. . .. Kr. 30:40 
TÄNDSTIFTSKYDD. Vinkel typ 
el. rak ... ..... .... .. .. Kr. 1:50 
TELEFONPLUGG PL. 55 typ. 
engl. .. .... . . .. . ..... . . Kr. 1:90 
OLJEKONDENSATORER stor 
sortering. Prisexem.pel 2 MF. 
1.000 volt arbsp .. ..... Kr. 4:50 
Papperskond. 60 st. end. Kr. 4:50 
Glimmerl<ond. 35 st ... Kr. 4:50 
MOTSTÅND 100 st. olika Kr 4:50 
MOBILSÄNDARE TX.3. Kristall
styrd sänd. för 6 volt . Ändrings
bar inom 6 till 80 m. band. Rör
bestyck. 5516 och 5618. Vackert 
bygge för endast kr. 125 :-. 
14 pol. sladdkont för TX3. 
... .. . ... ..... .. . . . .. ... Kr. 6:75 
COMMANDSÄND. med VFO. sta
bil och välkänd. Olika frekvens-
ornr ......... . ... från Kr. 55:-
HöRTELEFON HS-30U. Ameri
kansk. öronproppstyp. Lågohm. 
med PL55 ....... . .... .. Kr. 24:-
MIK.-H. Dynamisk mik. 100 ohm. 
med tangent. .. Endast Kr 4 :50 
TV-KANALVÄLJARE utan rör. 
lämplig för ombyggnad som kon-
verter .. .. . .. . .. .. . . .. Kr. 15:-
POLISRADIOMOTTAGARE. Phi
lips KV-tillsats med ombygg
nadsbeskrivning. Kristallstyrd 
frekvens t. ex. polisband. Fa-
briksny .. ...... . . . ..... Kr. 35:-
MF. strip. 9.7 MC läm,J>lig för 
ombygg. till dubbelsuper. Ut.rör. 
........ .. .... .. .. .. .... Kr. 45:-
PANELINSTRUl\IENT. VRB-15 
dia. 65 m .m . 1 mA. Nytt Kr. 19:
TRANSFORMATORER. NT. 1. 
prim. 110-240 volt sek. 225 volt 
100 mA. + 6.3 v. 4 A . . Kr. 18:-
DRA-lO. filterdrossel 22 H. 80mA. 
...... . ' ...... ...... " .... Kr. 6:-
UTG. 10 utg. transf. prim. 2 X 
4.000 ohm sek. 2X4 ohm Kr. 6:-
HOBBYMOTOR 220 volt all
ström. 7.000 varv 250 W . med 
kylfläkt och störningsskydd. 
.. .. . . . .. .. .. ... Endast Kr 22:-
SELSYNMOTOR SG-1 6 volt 50 
per 2 st . element kopplas samman 
med 3 led. kabel varvid fjärrin
dikering kan erhållas på långa 
avstånd.......... .. Kr. 18:50 
KABEL 0.75 plastisoI. 100 m . för 
... . .. . ............. . ... Kr. 6:50 
Skärmad 1 led. dia. 3 m.m. 25 m. 
........ .. .............. Kr. 3:-
Koppl.trAd. PVC 180 m Kr. 10:
RADIOSOND. sändare 50-80 Mc. 
med rör 3A5. Lämpl. för radio-
styrning .............. Kr. 19:-
VOLYMKONTROLL för högta-
lare .................... Kr. 2:50 
KORTVÅGSl\IOTTAGARE ARQ-8 
25-105 mC. 7 rörs super utan 
25-105 MC. 7 rörs stljJler utan 
........ .. ...... Endast Kr. 98:-
SUMMER/relä RCM-62. likström' 
4~ v .... .... .. .. .... .. Kr. 4:75 
MANOMETER. -0.49 till + 1.76 
kg/cm2• Mycket användbar. Re
sterande lager endast Kr 2 :95 st. 
SPARTRANSFORMATOR 127/220 
V. 200 vA. helkapslad. med sladd 
och uttag ............ Kr. 36:-
SELENLIKRIKTARE 250 volt 
100 mA. ....... ... .... Kr. 3:50 
HF-STEG och blandare. lämplig 
för UKV. avsedd för EL91 och 
EF 92. ................ Kr. 24:-
MODULATORENlIET. avsedd f. 
EF91-EL91 och 2 XEC90 Kr. 19:
TELEGRAFNYCKEL HM-2 Hel
kapslad och stabil. Lämpl. för 
nybörjare. ............ Kr. 9 :50 
ANTENNER OCH FÄSTEN för 
mobilt bruk. Såvä l sändare som 
mottagarantenner. Låga priser. 
begär offert. 
JÄTTESORTERING PÅ RöR O. 
KRISTALLER till konkurrens
kraftiga priser. begär lista. 
Vår katalog sändes mot Kr. 2 :45 
i frimärken. 

FERROFON 
Asögat. 119, Sthlm 
Tel. 40 12 10/43 86 84 

AEG 
(Forts fr sid 28) 

Både svarven och borr
stativet är väl utförda. Sta-o 
biliteten är tillräcklig för de 
flesta ändamål. Borrplattan 
glappar något kring sitt 
centrum men detta påverkar 
inte arbetsresultatet medan 
vridningscentrat är kon
centriskt med borrens. Att 
man måste höja arbetsbordet 
istället för at sänka borrma
skinen är en nackdel men 
inte större än att borrstati
vet utan vidare kan rekom
menderas. Om ett separat 
borrstativ önskas finns även 
ett sådant i AEG: s program. 

Vid rondellslipning sätter 
man borrmaskinen i bänk
stället som vanligt och an
vänder planskivan som slip
tallrik. Det nedan beskrivna 
sågbordet är även avsett att 
användas som slipbord, det 
är mycket bra -- det är sta
bilt, går fort att montera och 
det har ett ordentligt anhåll 
så att man kan slipa nog
grant i vinklar. Däremot kan 
det inte lutas. 

SLIPTILLSATS FOR 
VERKTYGSSLIPNING 

AEG: s sliptillsats för bl a 
verktygsslipning sätts fast 
direkt på bänkstället samti
digt som slipsJdvan skruvas 
fast. Den består av ett kraf
tigt . skydd runt om slipski
van, ett genomskinligt, upp
fällbart skydd över slipstäl
let och ett anhåll som är 
höj- och sänkbart, inställ
bart i djupled och vridb~rt. 

Slipskivan är fastsatt på 
ett speciellt nav som skruvas 
fast på maskinens axel. Slip
skivans diameter är 250 mm. 

Tillsatsen är utmärkt ut
förd, den bästa som står att 
få till maskiner av detta slag. 

BÄNKCIRKELSAG 

Även i denna kombination 
ingår bänkstället. Sågbordet 
som är gjutet i ett stycke 
fästs direkt på detta med en . 
insexskruv som dras åt se
dan bordet reglerats . till 
lämpligt sågdjup. Detta ställs 
in med en skruv som man 
kommer åt genom ett hål i 
sågbordets skiva. Sågdjupet 
kan alltså ställas in (maxi
malt sågdjup 34 mm) men 
däremot kan bordet inte lu
tas. 

Klyvanhållet är kraftigt 
och sitter stadigt. Gerings
anhållet glider lätt, utan att 
glappa, i ett laxspår. Grade
ringen är tillfredsställande. 

Två sågbordsinlägg med
följer. Ett standard för van
liga sågarbeten och ett bre
dare för fräsning av spår. 
Till det senare används sned
skurna brickor -- wobblers 
-- för snedställning av kling
an. Dessa brickor är ovanligt 
bra gjorda och har marke
ring som utmärker maximal 
snedställning så att man 
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skall slippa laborera i onö
dan. (Den som sysslat med 
sådana brickor utan marke
ring vet hur lätt det är att 
vrida åt fel håll när man vill 
minska eller öka spårbred
den). 

Klingan sitter, även i van
ligt skick, på ett speciellt nav 
som skruvas fast direkt på 
axeln. Arbetet med monte
ringen av klinga och sågbord 
är lätt och går fort . Losstag
ningen av klingan underlät
tas av att maskinen har ett 
ordentligt mothåll på axeln. 

Sågbordet har måtten 240 
X 300 mm och är medelstort, 
jämfört med andra fabrikat 
men genom att det är ovan
ligt stabilt duger det även till 
relativt stora arbeten. Kvali
teten är hög och det går fort 
att montera bordet. Det är 
ett av marknadens bästa i 
sitt slag. Det skulle dock va
ra en extra fördel om sink
ningskena 'funnits att få till 
det. 

STICKS~G 

Sågens bottenplatta är 
vridbar åt båda hållen för 
sned sågning upp till 45 0

• Ett 
parallell- och cirkelsågnings
tillbehör säljs separat. Det är 
det enda av dem som provats 
i denna serie som fungerat 
tillfredsställande. 

Det går mycket fort' att 
koppla maskinen till sågen. 
Man behöver inte skruva på 
någon medbringare på axeln 
emedan denna har plansli
pade sidor som fungerar som 
medbringare (och som mot
håll för skruvnyckel). Sågen 
kan med en tving sättas fast 
upp och ner på en arbets
bänk och man får på så vis 
en utmärkt bänksåg. 

Sågen fungerar i båda lä
gen mycket bra. Den stora 
knoppen som utgör handtag 
är bra till vissa arbeten men 
till andra föredrar i varje 
fall jag att hålla bakom den 
eller att skruva bort den. 

HANDCIRKELSAG 

Bottenplattan är ställbar 
för sågning i vinklar upp till 
45 o. Sågdjupet kan ställas in 
upp till 45 mm. Klingans 
diameter är 140 mm. Största 
sågbredd med klyvanhållet är 
ca 75 mm. Anhållet hålls i 
läge av två vingmuttrar. Det 
sitter stadigt. Slitsarna i an
hållet har urtag för ving
muttrarnas skallar så att 
man skall slippa skruva loss 
vingmuttrarna helt när man 
tar bort anhållet. 

Sågen har ett kraftigt 
klingskydd som återförs med 
en fjäder. Man kan hålla 
skyddet uppe för hand med 
en tapp som sticker ut ge
nom kåpan. 

Ett märke anger klingans 
läge -- en bra detalj. 

Genom att på samma sätt 
som beträffande sticksågen 
vända cirkelsågen upp och 
ner och skruva fast den i en 
arbetsbänk får man en bänk-

cirkelsåg. Den kan med en 
separat platta utökas så att 
man får större bordsskiva. 
Denna platta har inga anhåll 
men ett överliggande kling
skydd vars hållare även -- i 
viss mån -- fungerar som 
klyvkniv. 

En extra fördel med att 
kunna fästa sågen inverterat 
har man vid fastsättning och 
losstagning av klingan. Detta 
arbete underlättas i hög grad 
av denna finess . 

Som handsåg är denna såg 
utan tvivel en av marknadens 
bästa. Den är bekväm att ar
beta med och ger ett nog
grant arbetsresultat. Även 
som bä.-nksåg är den bra men 
här gäller det att verkligen 
sätta fast den noga så att 
den inte lossnar vilket kan 
vara mycket riskabelt. An
liggningsytan mot arbets
bänken är nämligen i minsta 
laget. 

När sågen används som 
bänk såg kan den förses med 
en separat platta som har 
klingskydd och klyvkniv. 

FINPUTSTILLSATS 

Bottenplattan är ovanligt 
stor 110 X 210 mm. Slippap
peret tar ända ut till kanten 
på sidorna men inte riktigt 
ända ut vid fram- och bak
kant p g a att skruvarna för 
slippappersklämmorna går 
emot. 

Sidohandtaget är kombine
rat med tillsatsens fastsätt
ningsskruv varför någon spe
ciell sådan inte behövs. Borr
maskinen kan placeras i oli
ka lägen. Är handtaget i vä
gen på höger sida vrider man 
bara upp det en aning och 
vrider maskinen i lämpligt 
läge . 

Anslutningen av borrma
skinen går mycket fort, inga 
lösa delar ingår -- inte ens 
en medbringare emedan ax
elns mutterformade nederdel 
används till detta. 

Pappershållarna är enkelt 
men bra utförda. 

Trots den stora slippiattan 
är apparaten inte särskilt 
tung utan den kan med lätt
het användas på vertikala 
ytor. Slipförmågan är bra. 
En nackdel är att vibratio
nerna är ganska stora vilket 
somliga kan finna vara be
svärande vid vissa arbeten. 
Bortsett från detta är denna 
sliptillsats mycket bra. 

SAMMANFATINING 

Både borrmaskinerna och 
tillbehören är utmärkt ut
förda. Beträffande de förra 
har en påtaglig förbättring 
skett sedan föregående prov. 
Inga dåliga tillbehör finns-
ovanligt när det gäller ma
skiner av denna typ. Kon
struktörerna tycks ha vinn
lagt sig om att få fram till
satser som verkligen är 
praktiskt användbara. 



KOMPAKT 

Aldrig förr så hög effekt ur en så liten diesel 
(15,5 hk ur 64 x 76 x 37 cm, vikt 190 kg) 

MD 2 är en ny t-våcylindrig diesel 
från Volvo Pehta. En diesel när den 
är som bäst: 

stark . ekonomisk . kompakt . lätt 

eller i mått 

15,5 hk 
ca 75 ör e olja per timme (30 öre / l) 
64 x 76x37 cm 
190 kg med reduktionsväxellbackslag 

MD 2 h a r 
handstart med dekompressions
handtag 
termostatreglerad kylning 
sluten vevhusventilation 
och en rad andra finesser 
t.ex.: 
med backslaget i friläge drar 
inte motorn med sig propellern 
(inga tilltrasslade nät!) och 

propellern roterar så lätt att den 
gör minimalt motstånd vid segling. 

Bra båt blir bättre med en MD 2. 
Närmaste Volvo Penta återförsäljare 
demonstrerar den gärna. 
Be honom samtidigt berätta om 
Volvo Penta s bekväma villkor 
"Betala en bit i taget". 

VOLVO-PENTA 
Box 392, Göteborg 1 . Telefon 0311235460 
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Dags 
igen 

tör 

~IO 
ASOMAIIC 

- .originalvätskan som utprovats och lovordas av 
motorfabrikanter över hela världen. Under den 
kalla årstiden är Gasomatic den rätta medicinen 
för Er motor. Blixtsnabb start utan skadeverk· 
ningar, effektivt korrosionsskydd och omedelbar 
toppsmörjning är några exempel på vad Sveriges 
och världens ledande startvätska garanterar Er. 

Som komplement t1I18pray~las. 
kan finns nn även fjärreglage, 
som monterat vid förarplat. 
sen möjliggör ett bekvämare 
och effektivare ntnyttjande a v 
starIvätskan. 
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OSLAGBAR . . 
(Forts fr sid 19) 

internationella GT-tävlingar. 
I klassiska Tourist Trophy 
t ex hade han en klar ledning 
med kvaddade sin bil efter 
det att Jim Clark blockerat 
vägen för honom. I Paris 
1 000 km blev han tvåa efter 
de fantastiska bröderna Rod
riguez. 

Säsongen 1963 inleddes 
med en seger i Nya Zeelands 
GP och en andra plats i det 
därpå följande Australiens 
GP. Det var hans sista lopp 
för Bowmaker, som därefter 
lade ner sitt tävlingsstall. 
Istället knöts Surtees till Fer
rari, där han genast utnämn
des till förste förare . 

Trots att Ferraris Fl-vag
nar fortfarande drogs med 
barnsjukdomar, gjorde Sur
tees en imponerande första
säsong. Han blev fyra i Mo
nacos GP, trea i Hollands 
och tvåa i Englands GP och 
som kronan på verket kom 
slutligen segern i Tysklands 
Grand Prix. Ånnu mer fram
gångsrik var han i GT- och 
prototyptävlingar. Här vann 
han 12-timmarsloppet på Se
bring och 1 000 km-loppet på 
Ntirburgring och ledde Le 
Mans då vagnen - i händer
na på andreföraren Willy 

Mairesse - fattade eld och 
brann upp . 

Så är vi då framme vid 
årets säsong och den inleddes 
med Monaeos Grand Prix där 
Surtees körde Ferraris nya 
modell med självbärande ka
ross och VB-motor (tidigare 
hade han kört en V6: a), den 
vagn som han kom att köra 
hela säsongen, trots att Fer
rari i slutskedet gjorde i ord
ning en annan med helt ny, 
tolvcylindrig boxermotor. 

Upptakten blev misslyc
kad, Surtees fick motorfel 
och bröt. Bättre gick det i 
den holländska deltävlingen 
på Zaandvoort som slutade i 
en andraplats. I de två föl
jande VM-loppen i Belgien 
och Frankrike tvingades han 
åter att bryta, kom igen i 
Englands GP med att bli 
trea och på Ntirburgring slog 
det äntligen, John Surtees 
upprepade fjolårsvinsten. 

ATTA VM-TITLAR 
Nu började man spekulera 

i Surtees chanser på VM
guldet. Men bakaxelbrott i 
den nästa deltävlingen som 
var österrikes GP dämpade 
resonemanget, tog fart igen 
efter segern i Italiens GP 
och andraplatsen i USA: s 
dellopp. Så kom då slutligen 
den rafflande finalen i Mexi
ko City, där Jim Clark fak-

(ultinCJ DANSKT 

KVALITETSMÄRKE 
FÖR HUS I HOI 
HEUAN-husen introducerades 
förra säsongen på den svenska 
marknaden och blev en stor 
succe tack vare den fina pass
formen och rikedomen på fina 
detaljer. 

Hela HEUAN-sortimentet är nu 
ute hos fackhandlarna . Skulle 
just Er fackhandlare ännu Inte 
fått hem HEUAN-husen. be ho
nom då rekvirera omedelbart 
från oss I 

NYH ETE R HÖ ST 
Svensk stuga med vita knutar B 301 

Rp 6:50 
Inkl. oms 

Fem olika. moderna enplansvillor 
Rp 5:75 

Inkl. oms 
Dansk gästg ivaregård " Gammel Kro" 

Rp 13:50 
Inkl. oms 

') Tidigare introducerad: Svenskt två
våningshus med shopp ingcenter Rp 16:75 

Inkl. oms 

NY FÄRGBROSCHYR 
med samtl iga 

HELJAN-hus utkommen 

Fråga efter den där Ni 
brukar handia i 

Generalagent 

Baltzarsgatan 22 • Telefon O4Of711 30 • Malmö 



tiskt var världsmästare 64 
av loppets 65 varv. Men så 
skar motorn på g.rund av 01-
jebrist och Surtees kunde gå 
upp på den andra plats som 
säkrade hans VM-titel. Där
med blev han den förste fö
rare som vunnit VM i både 
bil och på mc; sju i TT och 
ett i bil, summa åtta VM-tit
lar - inget dåligt resultat 
av 13 års tävlande! 

Som förare är John Sur
tees ett unikum. Han är oer
hört kall och totalt orädd för 
höga farter men trots det 
mera omdömesgill än de fles
ta av sina konkurrenter. Han 
är teknisk och taktisk, kan 
motorer och har motorcyk
listens intuitiva känsla för 
maskin och bana. Han är en 
enastående kämpe som ald
rig ger upp hur mörkt det ä n 
ser ut. Och framför allt, han 
ställer upp bättre förberedd 
ä n de flesta. 

Hur det skall gå nästa å r 
vågar ingen, allra minst fö
rarna, sia om. Surtees kom
mer givetvis att satsa allt på 
att försvara sin titel och för 
den sakens skull får han den 
nya boxertolvan som visat 
sig oerhört snabb. Men Jim 
Clark och Graham Hill vill 
givetvis ha ett ord med i la
get, för att inte tala om Dan 
Gurney som om det slår för 
honom kan få den efterläng
tade fullträffen. En sak kan 
man dock säkerligen utgå 
ifrån, en av de fyra tar hem 
VM 1965! 

T.FAE .~ .NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

MER OM SINPO-KODEN 

" 

•• 

LYSROR-' ·å r llr~sclltatjoll av S lNPO
koden i lir 24 /64 tycks ha blivit 
{ör lioJ'tfa,ttad i ~tt ~"'\' sceJld~, l' il 
ket- Berndt Ståblbröst - j L:1IH'å 
har llåJlckat. Av artilicln fram · 
giir att den nya kod e n ger nog- ' 
graJlnaT{~ väl'd e t] ~in den g-amla 
QSA- oclt QJUi:-kodclI. Vad SOIll 
inte framgår är att d e n nya ko
den än så Iiinge bör :uIlTiind:l s 
tned ('n viss ursldllning. ~rftnga 
av de stora. station e rna. har rf"
kommcllderat den nya. koden o('h 

SL-ADDLAMPA 

_ ser helst ntt mall a.n\"~il1dcr den 
, ' id raJJllortel"i ng till d('111. -'len, 
d et iir ll~ir B erlldts pållf>kulIde 
Jiolllnwr in , flertalet s m å sta tio
lu' r lcii.nn~r inte till SINPO-h,o
tlf'lI. Därför bör man ntra. J'ör
s iltfig med att anvitnda. koden 
vid rapportering till stationer 
so m man tror inte Idinner tilJ 
den. D etta torde s"rskilt g,illa 
s tationer i J~a tinameriJ\: ; t. lrli.r år 
det i regel biist att all\'ll.nd~t si,a: 
a,' d~1l gamh. QSA-kodcll fö .. att 
inte förvirra stationspel'sollalen. 

( sammanhanget kan 1)åminJlas 
om att klubbens rapl,orlkort j 
föl'sla hand ilr avsedd .. (ör QS.'\
och (~]Ui: -koden. D e n so m så , -iii 
I,an tillfoga, en antf'ckning om 
Sr NPO-\'iirflet på. någon liimplig 
J)lats p rl rUI1IJOrtlcortet. l~~ n lUlnan 
lösning iLr att illlViil1da, s ig av 
d e ral)IJOrtformuJiir diir S lNPO
)\:oc.lell finn s ut[öl'ligt bes krive n , 
Viisc ntligast ä r e m e ll ertid att 
J11:111 uJlpl yser sta,tion en om huJ' 
tJen höt'ts , Vilken av koderna 
s om bör I\:omma Hriiga, kan 
m:"ltl ~t~ n ':;:1I1g' , -ara en s mal, sal,. 

DX-PARLAMENTET 1965 
Om inte något o" iinta t inträf

far komm er nästa års DX-par. 
htnwnt att h å lla s i Halmstad nå
gOIl gång un(ler juni månad. 
H a lmsta,ls ]i:ortvå gsklubb kOlll
Il",r alltså att svara för 1965 å r s 
s töt'sta DX-f'Ve llenlang, 

(Forts på sid 40) 

kOllllll er ,i/ 

ÖI 'er(/ /! / , 

/,i1 /ryck 
oth s/tig! 

ASEA 

• stötsäker e oljebestän
dig e lätthanterlig e vat
tentät e strömsnål e har 
reflektor e vridbar upp
hängningskrok e 7 m led
ning med gummistickpropp 
e låg vikt . OBS! endast 
för växelström e S-märkt 
e Patentsökt. 

För 220, 127 och 110 V kr. 
79 :- samt för 65 och 24 V 
(utan stickpropp) kr. 84 :- . 
Plus oms. 

A llformator'avdelningen 
Storgatan 11, SOLNA 4 
Tel. 08/8203 lO 

Spar på stegen • • • 
Med LM Ericssons porttelefon kan Ni ta reda på 
vem som ringer på dörren - och även låsa upp: 

Husmor känner sig inte ä~gslig längre, när hon är 
ensam hemma. Tack vare porttelefonen håller hon 
vänligt men bestämt dörrknackare och andra mindre 
välkomna besökare borta. Det känns också tryggt för 
henne att kunna ha ytterdörren låst, även när barnen 
är ute och leker. Vill de mamma något, kan de ju 
ringa på porttelefonen och tala med benne ..• 

I många villor betyder en ringn ing på ytterdörren att 
man måste springa långa vägar för att öppna, kanske 
UPP' eller nedför en brant trappa. På L M Ericssons 
porttelefon trycker Ni helt enkelt på en knapp, så 
öppnas det elektriska portlåset. Det spar in många steg 
och en hel del irritation! 

L M Ericssons porttelefon kan omhtta både porttelefon 
och ytterdörrens lä anordning eller enbart telefonan
läggningen. 

m{/te upplywillg{/r! 



• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

l ått tt:tI "" ~v 
D UX "Gaby" n ätdri ven radio, 
LV. MV, KV, FM 200:-. Luxor 
T rans istorradio FM, MV, L V 
185:-. Philips T V-anten nförstär
k are kan a l 4. förstä r kning 22 dB 
150 :-. S v. t. "Endast kontant" 
T f A , fvb. 

WORJ"D UADIO TV Handbook 
1965' u t kommen, inneh . a d r. an
rop , f r ekv., progr. det 18 :75 inkl. 
oms. P ostgir o 22 77 80 el. post
försk . D X-arnas I nk.för . Box 4, 
E nsk ed._e __ 3~. ____________________ _ 

SÄU 
KÖP 
an! 

Med en radannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör teknik - bilar , 
mc, scooters , mopeder , båtar och 
marinmotorer, radio , TV, foto , hob~ 

by, utbildning etc. 

När Ni sänder in annonsmanuskrip~ 

tet till TIA får Ni skriftlig bekräf· 
telse på när annonsen kan införas 
och vad den kostar. 

Radannonsen betalas I förskott . Vill 
Ni betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar In manuskriptet si bl· 
foga frimärken eller sätt in pengar· 
na på vårt postgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen . Skriv 
tydligt (texta helst). För otydl igt 
skrivna manuskript ansvaras ej . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad . Ange under vilken 
rubrik annonsen önsk.s . 

Använd signatur 

om Ni i nte vill sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren stäUs 
då till TfA:s annonsavdelning t som 
skickar dem till Er. 

Adress 

Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 

Box 3137. Stockholm 3 
Postgi ro 15 79 91 

DX-RADIO, tidningen för alla 
kategorier DX-are. Pro'vex. mot 
0:40. Box 5083, Sthlm 5. 

DX-AUEN - SVEUIGES NYA 
DX- TIDN I N G! En sammanslag
ning av bl. a. M DX -a ren och 
Substancial. H elår kr 15:- (stud. 
under 16 år 10:-). World Radio 
TV Handbook för endast 12:-. 
Sveriges DX-Riksklubb, Umeå 1. 
Pg 66 17 33. Provex gratis från 
fack 4006, Lund 4. 

SPECIAL.PRISEU: T ransistorer 
AC 151 2 :35, AC 152 3 :25. OC 45 
1 :50, TF 78/30 5 :95. övriga tran
sistorer, likriktare. standardrör 
-43 %. Skarvsladdar för bilan
tenner - 1 m - 6 :- . Färdiga 
etssatser inkl. platta 12X16 cm 
14 :-. Delta , Box 2088, Linköping 
2. 

DX -tidning i toppen gratis. Eter
Aktuellt , Landskrona. 

INS l'lnADE S'!'t; R E OBAN D 
bill. Kal'. mot 1:20 i frim. Uni· 
versal. R. Loftv. 13. Trångsund. 

TILLJ<'ÄLJ"E : T r yckta kretsar 
+ ritn. tilJ 12 wall Hi-Fi först. 
(Hel tranSistor), endast 25:- pr 
sats. B. O . öhrn. Essinge Brog. 
35. Sthlm K. 
V AGJ,,l\.N GDS TAB};LJ", mellan
o. kortvåg kr 3:50 portofritt. 
Postgiro 25 10 10. SRK, Sthlm 5. 

STJH U; O- JlI-FI. Det bästa av 
det mesta av bandsp. först. 
gram., rad io m. m. till låga kon
tant och a vbet. p r iser finne r' Ni 
i vår nya katalog som sändes 
mot kr 2:50 i frimärken. Te le
center. Box 382. Gävle. 
SOUNDCJtAF T tonband. Kvali
tetsband för bandspelare ti ll lågt 
p r is - se sid 41. 

DX-are~ De bästa tipsen finns i 
DX-Radio. P rovex. mot 0:40. 
Box 5083 . Sthlm 5. 

GITARRF öRSTÄRKARE. Ett 
antal lOW först. t. salu m. vo
lym. Bas. D isk. V ibratokontrol
ler, 2 JVIic in g. 7 rörf. Högt.utg. 
8-16 ohm. 220V. End. 98:-/sl. I. 
Forzberg. Fack 905, Sundsvall 3. 

PHILIPS 20W Hi-l!'i stereo för 
stärk. AG 9014 m. 2 st Hi -Fi hög
talare AD 5038. I skick som nytt, 
450 :-. OS/57 44 77 e. kl. 18.00. 

1'RAJ<'IK~ro'l"l'AGARE , nästan 
ny, 9R-59. Frekvensområde 540 
Ke-30 Mc. Bandspridn ing 80, 40. 
20, 15 och 10 m . Kr 300 :-. Rolf 
Kar lson , Kvarnbe rgsplan 2, Hud
d inge. Tel.: 08/5777 54. 

1:t!WN 
~roDELLJ{.ALLARF; , vi säljer 
Fleischmann. Wiad. Faller. Kibri 
m. m. med 15 % rabatt. Katalo
ger sändes mot 2:- i fr imärk. 
R. B. HOBBY. Grebbestad. 

GJ"ASFrBJm I'LAS T för båt, bil. 
flyg. hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast. accelerator. 
härdare. specialbehandlade glas
fibervävar. mattor. band och 
snören . Tillskriv oss och begär 
b l~oschyf' och bruksanvisning sarn 
sändes kostnadsfritt. Minsta för
säljningskvantite t: l kg V-plast 
med accelerator och härdare kr 
8:- - vilket r.i.cker' till l m 2 
g lasväv Y - kr 7 :50 eller r ~ m 2 

g lasväv Tj kr 5 :- . Vänd Eder 
med förtro~nde till specialist!'n. 
AB SERlEBAT. Maria Prä t
g rdsg-ata 40-42. Slhlm SÖ. T el. 
44 35 52. 

AJ oI.], I 
. U WJ'S ., UT" I{J"A l' J' - prima ten
nisrackpt 25:-. exlra I)!'ima 45 :
AB Dura". Box 20 1 42 . Malmö 20. 

. l.i.r§ ,. 
YAPK " J{JtIG S)INI' EHU': L. eld
b lanka vapen, uniformer. medal
jer. Asiatiska vapen nl. m. Kata~ 
log mot porto. 'Va-Wa H ande ls
agentur. avdelning- 4. Box 15051, 
Rto,.1.rh~lm 15. 

IMi.a .iW.' 
FlI"~t COJ.OUSLUH'S l nsp . ton
band. 8 mm fars!'r. äventyr'. Xv. 
färg och ljud. Fickprojekt. 32 :- . 
Filmtexter. titelsIides. färe;diap . 
TRIODiP. , Box 21. Sundbyberg. 

26/6-1 

ASTRON IK har nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe
h ör i vilken ingår en liten hand
bok . E rhålles mot 1:- i frimär
ken. ASTRONI K, V ikstensvägen 
36, Johanneshov. Tel.: 08/49 9632. 

LITEN effek tiv tubkikare! Först. 
25X30. En omtYCkt present för 
41:- mot postför. från: Boweco, 
Fack, Sthlm 26. 

Mi-mopeder 
l\fOPE DTII.VLARE! Racertrimma 
moped en till över 100 km/ti m. 
Arbetet är lätt alt utföra efter 
våra utförliga och lättfattliga 
t ri mningsinst ruktioner. Alla mo
pedm ä rken. Endast 6 :50 mot 
postf. log-firman Universal , avd. 
M. Loftv. 13. T råogsund. 

VESPA LA)mRETTA m.fl . 25 % 
rabatt å r eservdelar m. m. 
Sprängskiss m. 2:- i trim. A V A , 
Braheg. 32. Sthl m Ö. T el. 619317. 

l\fOl'EDlS 'l'}; U , sänd 1:- i fri
märken och Ni får vår stora re
servdelskatalog. MOTOR-HööICS 
Sågen. tel. 30. 
~IOPf;DII.GAUE! Trimningsanvis
n ingar. racerdelar - 8 hk. 5-
växlade Sachs och D KW motorer. 
specialcylindrar. fallförgasare. 
d rev m. fl . speciallillbehör fin
nes upptaget i vår kata log med 
trimningsanvisningar. Sändes D]ot 
l :50 i fr imärken. Speed-MOTOR. 
Box 5155. Malmö. 

~toP.CYJ".BOlntN . m. kolv 23: - . 
Vevaxel renov. 28: - . Vickydelar 
upp t. 50 %. Quick-kart försäljn. 
TROLL-MOT OR. Fågelv. 6 . 
'l'rollbäcken. 08/7121111. 

k mt.'. , 
BATBESLAG. Komp!. r att 35:-. 
Beslag och tillbehör finner Ni i 
vår katalog. Handelsfirma K. H. 
K arlsson. Gnosjö. 

BÅTBYGGSATSElt till motorbå
tar samt den internationella se
geljOllen Moth. Wij ko-Industder. 
H ägerstens Gård, Hägersten . T el. 
08/883500. 
SJ'OUTBA'l'SRJTN. Broschyr mot 
pto. Roggentin. R Götg 26 S l h lm 

BATA n, byggsatser. Begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri. Ädelfo rs 
Bruk. Alseda. T e!. Ädelfo r s 12. 

BATP'LYWOOD. Båtbyggare. 
h obbysnickare vänd E d er t ill oss 
när det gäller plYWOOd för b t
bygget. Furu . mahogn y finnM 
a llt id i lager. a ll a tjOCk lekar och 
standa rdformat. L istverk. mahog
n y, ek, teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysninga r' kost
nadsfritt. AB Lagerför'säljning. 
S:a Stationsg. , Medborgarh. und. 
Söderg. , Sthl m SÖ. T el. 44 62 21. 

FABHII{S1\Y Robur' Diesel 8 hk . 
1-cyl" fyrtakt. , luftkyld, lämpli'5' 
för mind"e skuta ell er stationärt 
bruk. Pris 1.250: - . Tel. : 08/ 
11 2142. 

HÖ "rl'IH S. Utombordsmot. Pen
ta 2 hk 220 :- . NV 3 hk 325 :- . 
Delfin 3.6 hk 275 :- . Scott 3.6 
hk 285:-, Archim. 4 hk 235:-, 
Trim 4.7 hk 235:-. Archim. 5 hk 
285 :-, Clinton 5 hk 315 :-. 1n
ombordsmot. A-Ford-!lIarin 40 hk 
465:-. Kom e t 2.5 hk 170: - . 
Campingbåt 625 :- . Sportbät 
695 :- . B. Larsson . Ekenäsv. 83. 
Mol1lla . 
BATY)""WOOD. Vi lagerför all
tid garanterad båt plywood av 
furu och mahogny i tjockl ekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschYl'er och 1)ris
lista som sändes kostnadsfritt . 
AB SERIEBÄT Maria Präsl
gå rdsgata 40- 42. Stockhohn SÖ. 
tel. 44 3542. 

Bilar-tillbehör 
STOHf\ II ET"LA J" r';)IA1\S med 
skyddshuv o. lampa 44:- . V D 
O varvräknare riktpr. 240: - vårt 
pris 1 0:-. Volvofäl gar special 
för gÖ"deldäck 5' ~ beg. 30:-. 
F:a Begagnade Bi ldelar. Freds
galan 28. Sundsvall . 060 11 07 45 . 
S()J.t; X 44 1'11 n d u bbelpo r tsför
gasare 2 st. sä ljes billigt. G . 
DryseUIIs . Dr:tgspE'I~g-at. 41 , V . 
Frölunda. 031 4783 JO. 

BILÄGARE. Bogserl inor (ar
memtr). kraftiga m. fjäder som 
u tjämnar allt ryck. P ris end. 
12 :-. Plastskyddet som förh ind
rar a ll snö o. smu ls på rutan 
un der k ö rnin g. End. 8 :50. över 
50:- fraktir. F:a I. Andersson, 
T orgg. 7, Svenljunga. 

VAn F öR BETALA ;}[EU ? GT
stol 195 :-. K ompressor anläggn. 
Stebel komp!. 2 horn och k ompr . 
78:-. Bosch Star k t on shorn 
51 :-. T ändstift AC 3 :-. Cbam
pion 3 :40. Hjulsidor 26 :50. P a no
ramaspegel stora mod. 7:50. 
Rekv. vår nya kat. mot 1:- i 
frim. Order över 50:- fra k tfritt. 
R etu r rätt inom 8 dagar . H AN
D ELSBOLAGET B I L-T E MA , Box 
6020 . LINKöPING 6. 013/369 00. 

D UBBLA STAUJ, 'rORNS]{OnX 
6. 12 e l. 24 vol t. kompl. med lufl
kompressor , re lä oc h fästsk ruvar 
endast 75:- frakt- och em b alla 
gefrit t ! Bi l- & Cykeltill beh ö r , 
Box 203 52. Malmö 20. 

TRANS JSTOUTÄXDNIXG 125: 
varvräknare 38 :-. kam vin k elmä
tare 29: - . I byggsatser. Upp\. 
m . porto. AUTO-T R ANSIST OR. 
Änger mannag. 120. Vä llingby. 

GO-1{AUTI.'SG katalogen utkom
m en. Italkart. Quich-K a r t vagna r 
och byggsatser. Saetta K omet. 
Pari lla m. f l. motore r. Tillbeh ö r 
och reservdelar. Land ets lägs ta 
pr iser. Kata lo~n gratis. S\'en
ska Cykelfa b r ike n , Malmö. 

j<' OR)fjo; L-K katalog öve r vagn a r , 
motorer . däck. fälgar, verktyg 
och övriga t illbehör m . m. Sändes 
mot 2 :45 i frimärk en f r n Con
nys FK-Service. S. J ärnvägsg. 
21. Växjö. T el. : 0470/171 21 . 

VET NI VilD. B l. a. Marcha l 
F antastic 43 :-. Rekv . vår nya 
k at. mot 1:- i frim. B I L-T EMA . 
Box 6020. LINKöPING 6. 013/ 
36900. 

U'J'UU STA I~U nH" BlT"UGT. 
K valitets-ti ll behör till n ett opri
ser. 111. katalog m ot 1:- i f r im. 
Alve-Bi \. Box 138. Ange 2. 

IWA l!' K - VAG:"IAU. B y g gsat ser , 
fä rdiga ch assin . d elar, m o to rer, 
R it n. I W A Banta m . Sprinte r Mi
n i (kl. C) 12:-/st. Katalog mot 
2:- porto. I ngf. W elland AB, 
Box 29, Spånga. tel. OS/36 36 26. 

SPOItTBILIS TEJt . Allt i ti llbe
h ör köpes förmånligast från oss. 
All a s lags lrimnjngsar beten ut
föres av oss. BERTILS MOTOR, 
T omtebovägen 7, Väste rås . 021/ 
34400. 

LÄDEJlBANDET "Ratta" 9: 15. 
VäxelspaksknoPP teak 7 :-. 
Rall y-handsk e i getnappa J6 :50. 
u ppg iv storlek. Vår n ya k at. sän
d es mot 1 :- i (rim . B IL-T E MA, 
Box 6020. Linköping 6, 0131 
36900. 
BU. IIA)IPOO ! I e konomid u r k 
motsvarande 20 st kudda r endast 
8: - in k l. frakt o. oms. Sä ndes 
som I)Ost(ö r s kott. AROL-produk
ter. Box n o 42. Hälsing b o r g 11. 

TfA-LADDAJlEN för bil och bål
batteriet. Ans lutes till 220V \'äx
e lsp. Ger laddningsström 6V 3A 
eller 12V 1,5 A (kan omkopplaq 
lnen u.ppge önskad spännin g) . 
Vikt 1.3 kg. Säljes mot postfö r 
skott inkl. oms. komplett färdig 
47: - . Som byggsats m. utan l~
da 36:- . Utförli g bru ks- och 
k opplingsanvisning Ined följer 
nlen kan även erhållas separat 
mot 90 öre i frimä rken . Ing.f·a 
Rei lerts TEVE. Lövdalsv. 49. 
I{1intpl1 . 

l.nj~lf1:+ 

N I 1\:.<\ 1\ SJ i\T.V BLAXlm A , 
förgylla , -silvra. -tenna. -koppra. 
-kron'la , -nickla m. m. enke lt och 
billigt. utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End . 9':90. 
NORDPOST . K åge\·äg. 27. Ske l
lefte . 

lIt:.'SJ)UA KRONOlt extra i vec
kan. Sän d 40 öre i frim. fö r u pp· 
lysn inga r. OBS! Inget försiilj
ningsuppdrag! U. Särnegå rdh, 
Stenbocksgatan 8 C, .:Ilaimö. 



GRATIS (år Du vår nya katalog 
som formligen sprängs med ny
heter från USA och kontinenten. 
Vad sägs om The Beatles tröjor 
och peruke r. sidenskjortor i fle 
ra nya färger. collegetröjor. 
spanska byxor med vita skinn
kanter. Fan-club tröjor. ameri
kanska jeans och bälten. kalsing
ar med röda läppar. busfräcka 
jackor från USA. cowboy-stöv
lar. ja detta och mycket . mycket 
annat finner Du i den nya färg
katalogen. Skriv eller ring tm 
Carlssons Import. avd. 3. Fal
kenberg. Ordertel. 0346/10381. 

TELEKABEL. EL obeg. felfri . 
120 m 3 :-. 70 m 2 :-. 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR. Skede. 

SP AR ARLI GEN 1000- T ALS 
KRON OR genom att själv köpa 
begärliga varor direkt från ut
landet. Vår nya Importkatalog 
omfattar fördelakt. inköpskällor 
inom de flesta branscher med 
100.000 tals begärliga varor från 
50 länder. Med hjälp av d enna 
katalog kÖper Ni själv sådana 
varor . direkt och undviker för
dyrande mellanhänder. Katalo
gen är omsorgs!. bearbetad o. 
detaljerad. Ni får inte bara ett 
branschregister ntan en hel del 
av varorna får Ni också se i 
bild . Ni får prisuppgifter. Ni 
får importtips. Ni får översätt
ningar o. anvisningar så Ni 
utan svårighet kan skriva till 
firmorna. Från hela världen kom
mer brev om fördelakt. erbju
danden. broschyrer. prover. pris
listor m . m . att strömma in. 
Gratis bH. nyhetslistor med helt 
nya artiklar. Gratis erhåller Ni 
under hela året 1965 fortlöpande 
uppg. om nyheter. modesaker 
och schlagerartiklar från värl
dens alla hörn. Obs! Denna ka
talog - med vars hjälp Ni gör 
otroliga fö rtjänster - kostar en
dast 16:- + porto. Kat. utkom
mer ej i massuppl. Beställ därför 
redan idag. STURESON TRA
DING. Avd. R 12. Box 530. Sol
lentuna 5. 

TE;LEFONHALLARE räkna. 
skriv obesvärat medan Ni talar 
i telefon. Endast 10:75 exkl. oms. 
o. frakt. A. Eriksson. Rönng. 3. 
Skellefteå. Returrätt. 

SICO\NDINAVIENS STöltSTA 
OCII :\U: ST Ol\U' ATTANDE JM
POltTHANDELSKAT.o\LOG NU 
II IHt ' STöRRJ~ OCH I NNE
Il.H.J.SRIKAUE i1N NAGONSIN. 
Mängder av nyheter inom Cam
ping - Sport - Hobby - Radio 
(Stereo /Hi-fi) - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar _ 
Swimming-pools m. m. Mårigtu
sentals artiklar från mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar. som ingår. gör det en
kelt för Er att köpa dlrekt från 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera var or för en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! Skriv redan i dag 
efter nya Importhandelskatal0-
gen 1964-65. Obs! , Helt k om
plett - endast 19:75. Gratis! 
Nyhets-Extra! INT ERNATIO
NAL TRADING. Avd. TF 4. Box 
2014, Motala 2. 

Sitt inte och frya i E r VW . 
Gör 80m 1000-taJ. VW -äga
re redan g jort. Montera 

STEE~T~ 
värmeaggregat i rostfritt 
material spe.cialkonslruerat 
tör Volkswagen . Godkänt av 
VW-verken i Wolfsb u rg. 
KOLOIDSXKERT. NYHET! 
Rostfria ljuddämpare för 
VW o. Volvo. 
Tala med Eder bilverkstad 
eL tillskriv generalagenten 

AB INTER-PRODUCTS 
Hjärnegatan 3 - Sthlm K. 

TeL 231833 

IIOBBEX-KATAJ.OGEN hösten
julen-vintern 1964-65 nu ut
kQJlllI1en. l r ännu sWr,re än 
tidigare och m e d ännu flera 
färgsidor. Innehåller böcker. op
tik. radlo. surplus. ritningar. cy
kel- och mopedtiUbehör. kraft
sport. boxning. aUt föl' vinter
sporten, gevär. pistoler. bågskyt
te . knivar. mOdellbygge. fyrver
keri. skämt- och trolleri samt 
en mängd hObbyverktyg till lå
ga priser. Ni kan göra fynd i 
den katalogen! Sändes mot 40- öre 
i frim _ AB HOBBEX. Avd. RK 
Box ~~06 . Borås 2. 

FINA l'R Al'IP BILA.R end. 29 :50 
exkl. oms. överraska grabben 3-
7 ål' med önskebiL För monte
ring. I satsen ing r ratt. "växel
spak". 4 gummihjul 215 mm 
dlam. med fjädring. alla övr. 
ståldelar + ritn. o. beskrivn. En 
robust och snygg biL Rolig att 
mont. Rek.v. fr. tilIv _ Leksaksse r
vice. Ängsvägen 63 . Huddinge. 
Tel.: 08/579233. Även kvällar. 

ROL J GA SKAMTART IKLAR ! 
Klipulv. 2 :75!ds. Stinkbomber 
1:-/3 st. Nyspulv. 2:50/ ds. Knall
cigarett (obs ofarl.) 4 :25/10 st. 
Mot postförsk. från Itoweco. 
Fack. Sthlm 26. 

S.AMLINGS
PÄRM 

Inkl, oms och porto 

TFA :s NYA samlingspärm l eve~ 
reras hopVikt och Ni gör själv 
genom ett par enkla handgrepp ' 
pärmen fix och färd ig för bok
hyllan. Ni kan beställa pärmar 
märkta fr. o. m. årgång 1950 
t. o. m. 1964. Varje pärm kostar 
endast 2: 90 inkl. oms och por
to när likviden sänds samtidigt 
med beställningen. Skall likvi
den uttagas genom postförskott 
tillkommer 55 öre. ,..------Till TEKNIK för ALLA 

I Box 3137 Stockhohn 3 

I Sänd ~g omgående ........ st 
samlingspärmar fö r TfA. årgång 
O 1950. O 1951. O 1952. O 1953. 

1 O 1954.. O 1955. 01956. 01957. 
O 1958. O 1959. O 1960, O 1961 . 
O 1962. O 1963.0 1964 å. kr 2 I ink!. oms. och porto. (Sä.tt kryss 
för de önskade årgångarna). 

1 
O Likvid bit_ i frimärken. 
O Likvid får uttagas genom 
postförskott van;d 55 öre tillI kommer. 

Namn: ....... .. .... .. ..... . .... . 

1 Adress: ............ . .. . ......... . 

BUJ.T. SKRUV. l\( UTTER m. m. 
satser om 25 e ller 50 kg av olika 
dim. 2:-/kg. Ö. 100 l<g fraktfr. 
I. Andersson. Torgg. 7. Sven
ljunga. 

GASMASKER . iabr.nya. Kr 14 :50 
Ist. 2 st frakt fl' . F:a Industripro
dukter. PI 346. Blidsberg. T el: 
0321 /310 68 . 

UD 
. .~~ 

~ .J 
SVART att få de "säkra" att hål
la? Om Ni sänder in 5:- får Ni 
tillsänt Er en neutral nyckel 
till vårt system 0-12-80 som utan 
"säkra" ger garanti för 10 rätt. 
System-Teknik. Box 168. Voss. 
Norge. 

EL-gitarr ev . El-bas. Sv. t. "Om
gående" TiA. fvb. 

BENSI NMOTOR av märke Ohls
son & Rice 21 cm3 cylindervolym 
0.75 hk köpes omg. Tel. : 08/ 
583607. 

Bygg hypersnabba Stor· 
Speedy. Sveriges första 
sportkatamaran tö, ama· 
törbygge. Stor-Speedy 
går kattmjukt på luftkud
den som bildas under 
bAtens mittparti - som 
att flyga på vattnet! e :a 
35 knop med 30 hk. 
Storl . 3 ,85 X 1.75 m. Plats 
för 4 personer_ Konstruk
tion: Ake Sundstedt. 

Byggsatserna är långt förarbetade och fullt kompletta. jive"n skruy och 11m 
ingår. Förstk lassig mahognyplywood och övriga trädetaljer I högsta kvsl ite 
garanteras. Stor-Speedy i byggsats pris kr 1 195:- . 

Stor-Speedy med färd igbyggt skrov samt däck och inredning I komplett mon
teringssals. (Detta utförande rekommenderas ti ll den ej erfarne hobby bygga
ren). Pri s kr 1 985:- . 

Stor·Speedy helt färd igbyggd och behandlad. Pris 2 675:- exkl. beslag. För 
g lasfiberplastade tunnel- och bottenskarvar ti llkomme .. kr 125:-. 

Specia lruta och sammanställda beslagsatser avpassade för Sto~-Spee~y .i la
ger. Beställ Stor-Speedy NU till önskad leveransdatumi 75:- I bestallnl ngs
likvid insändes. (Avdrages vid leveransen.) lev. mot efterkrav. 

Ensamtlllv. 

Speedy-specialisten TEBE-BOLAGET Fack, Umeå 3, tel. 21953. 

,SPITFIRE - Tronsistortändning 

• Okad motoreffekt - höjd acceleratIon och. 
toppfart 

• Bättre segdragnlngsförmåga samt lugnare 
gång 

a Minskad bränsle- och Oljeförbrukning 

• Snabbare start under v interförhållanden 
• Okad livslängd på brytarspetsar och 

tändstift 

• Bättre driftssakerhet samt minskat motor-
slItage 

a Inga tändningsmissar vid höga farter 
• Färre översyner av Er motor 
kompi . kr. 199:- exkl. oms •• 3 mån. garanti. 

HANDSTRÅLKASTARE 
Bilägarens önskepo-esent 

Handsökaren är ett oumbärligt hjälpmedel un
der den mörka årstiden och får ej saknas I en 
modernt utrustad bil. 

Den ger Er ett starkt ljus upp till en halv kilo
meter och finns för 6 eller 12 vo lt. Seaibeam. 
Tillverkad av hårdförkromad metall. 

Ingen installationskostnad. bara att plugga i 
cig.arre.ttändareuttaget eller att koppla till någon 
stromforande ledning. Strömförbrukning: 2.2 
amp. Pris 48: - + oms. 

Halliera/ ters 

CB-3A 
Er CB-3A ar den tillförlit
liga rörapparaten I modernt 
och kompakt utförande. Er 
CB-3A är lätt att sköta. NI 
använder den nästan som 
en telefon och Edra samtal 
kostar naturligtvis Ingen
ting. Er CB-3A är tillverkad 
av högsta kvalitet och stan
dardutförandet .ger Er hög
sta tillåtna effekt (5 Watt). 
NI kommer att kunna h. 
klar och tydlig kontakt vid 
15-40 km. oc" under gynn
samma förhållanden längre. 
S-märkt. 

4 te r!ö rsiil jare all tages på d e pla, .• er v i el i" ..... ,,'."'II ler"" e 

_ !9!~3~~d~j~!e~55/14300 154 SO 

Be8lallning~kupollgen på·~f,jid{(n "1 kun {/1111UII (/ns! 

2 6/6 4 TEK N IK rö r A LLA 37 



Biggles t\l~ .. ~ 
Av kopten W E JOHNS 

PRENUMERE NU - DET LÖNAR SIG! 
;JR I 'EKNIK för ALLA 2GJGLl 



T/A-lotteriet : 

HAR NI 
VUNNIT? 
T jUgUandl'a och sista drag

ningen i detta Tf A-lotteri 
har som vinstplan nr 1 
TRANSISTORGRAMMO
FONEN PHILIPS POP. Nr 
2 är en FLINTABYGGSATS 
MED ELMOTOR, nr 3 är en 
GETSKINNSPLÅNBOK med 
ert namn i guldtryck, nr 4 
UPPSLAGSBOKEN PRIS
MA, och nr 5 t o m 100 be
står av PENNSTÄLL FöR 
SKRIVBORDET m ed fyra 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl
jande dragningslista: 

VINST· LOTT- VINST- LOTT-
NR NR NR NR 

l ... . .. 61 164 51 ...... 44015 
2 ...... 56312 52 ...... 57336 
3 ...... 55810 53 ...... 29446 
4 ... . .. 37242 54 ...... 67442 
5 ...... 40640 55 . . .. . . 33225 
6 ...... 31 384 56 ...... 41722 
7 ..... . 50327 57 .... . . 45244 
8 ...... 24 197 58 . . ... . 20300 
9 ..... . 49296 59 . .. .. . 58 896 

10 ...... 64859 60 ...... 21 375 
" . .. 34565 61 .... . . 34 112 
12 ...... 21 409 62 . . . ... 64890 
13 .... :. 58 726 63 ...... 49661 
14 . ... . . 45689 64 .. .•... 50 376 
IS ...... 41 275 65 . ..... 31 630 
16 ...... 33 068 66 .•.... 25835 
17 ...... 67251 67 .. . . . . 37 178 

. 18 ...... 57507 68 . ... . 60206 
19 ...... 44139 69 .. ' . . . 35521 
20 ...... 27751 70 ..... 48 672 
21 ...... 70302 71 . . .... 68930 
22 42017 72 ..... 52766 
23 ...... 63861 73 ...... 75022 
24 ...... 15535 74 ...... 62843 
25 ..... . 30739 75 .. . ... 36921 
26 ...... 22304 76 ...... 54026 
27 ...... 66660 77 .. .... 55 108 
28 ...... 74916 78 ...... 43043 
29 .. . ... 35594 79 ...... 74 555 
30 ~ ..... 26163 80 ...... 72 728 
31 ...... 51 445 81 . .. . .. 38637 
32 ... . . . 17 866 82 ...... 23086 
33 ... . . . 39203 83 ...... 46972 
34 ..... . 46 190 84 ... .. . 53329 
35 ...... 53027 85 .. . ... 73688 
36 ...... 26700 86 ...... 71 102 
37 ..... . 74683 87 ...... 18094 
38 ...... 22946 88 '" . . . 32574 
39 ...... 28822 89 .. . ... 16560 

. 40 .... .. 24073 90 ...... 59138 
41 ...... 69980 91 ...... 39 252 
42 ..... 19447 92 ...... 17 095 
43 ...... 30407 93 '" ... 40268 
44 ...... 15820 94 ... . .. 51 839 
45 ..... . 63374 95 ..... . 66306 
46 ...... 42846 96 ...... 61 446 
47 70940 97 .. . ... 35725 
48 ... .. . 27314 98 ... . .. 24264 
49 .... ' . 65819 99 ...... 26800 
50 ...... 47293 100 .. 56 685 

Efter samtliga numm er 
finns boks taven A . 

Er vinstlott i tjuguandra 
dragningen m åste vara oss 
tillhanda senas t den 30 de
cember. 

Vi tackar för ert intresse 
för Tf A-lotteriet och önskar 
er lycka till i de tävlingar 
och utlottningar som v i k om
mer att bjuda på under TfA :s 
jubileumså r. 

BLIXT GORDON · AV Dan Barry 



TIA-KRYSS 16 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset if yl 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock 
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 26" 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla ti 
handa senast den 30 december 1964. 

r 
I 

Titel: 

Namn: 

Bostad: 

Kupong till Tf A-KRYSS 26 

~o~dr~: ~ " ':':" ' : .. " ' ~ " ':':"" :":":" '~ ' :..:..:. " 
/jO '1 F.K..'\"IK. rör AI .LA 2(;/6-1 

IN arr 

TIA-KRYSS 23: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Bengt Andersson, Drottninggatan 14. I, 
Uppsala , och priset blir 50 kr. 25 kr var van n Inga 
Gustavsson, Rönngatan 23. Härnösand, samt Elvi 
Nordling, Björkeiund 1530, Boden. 

TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 35) 

RIKSTIDNINGEN EN REALITET? 
Under nera 1I.r h"r en mer el

ler mindre intensiv djskussioQ 
[örts om möjligheterna aU ge ut 
en rikstidning {ör DK-are. Ett 
allvarligt menat försök har gjorts 
"V Falkens OK-Club, Malmö 
Kortv gsklubb och Norrlands 
DX-Förbund, som {ör ändamålet 
sammanslutit sig till veriges 
DX-Riksklubb. Namnet förefal
ler tämligen ovigt. Klubbens hu
vudsyCte är att ge ut en tidninlr 
som fått namnd DX-aren, vilken 
i stort s e lt har samma utförande 
som tidigare Malmö-DX-aren. 
Gute- DK-al'en och Subslaneial , 
den senare ett friskt och {riint 
inslag i DX-ingen, hal' j stor&: 
s ('tt (örs\'unnit, något som be
k lagas på många håll. 

Den nya tidniug'eu, \'urs f"öJ'sta 
nUlUmer är p~ 44 sidor och illue
h~ lIer följande avdf"lningur: re
dakjjonellt, presentation av '"k
tUf' lI a stationer, nytt fr Il .\11-
sl utna (7 st, n!igJ'u dock inak
ti,·" .), debatt, n y h etsavde lnir)!\" 
QSL- tävling ,. presentationer a.v 
stationer i olika l'ii.rldsdeLar i se
ri e(oJ' m . luell.un\'ägsavdelnjug, 
tipssidor, diverse Sm å l)loek samt 
som a.vslutning tek nik och ama
töru,\'deJning, ~Iau sökel' som bY
nes spänna liver mycket \"ida 
omr~ den . Rpdaktionen omfattar 
ett 20-tal namn sp ridda ö,'er hf'
la landet. Om detta skall (un;;,'
ra utan s litnin::nr ff ... (ramtid('n 
utvisa. 'l'idigare (öl'sök med saRl
.nanslagningar ~l\1 klubb:1T fi., 
gemensam tidniug ha.r inte varit 
lyckosamma. Vi .(;nskar dcn n,ra. 
tidningen lyck" till sa mtidi!:"t som 
,ri uttryck('r saklladpJl eft('r (.u
te-DX-aren och Subst:ulCinl. 

Tidningen kan f'-.-hallas =-,.ntun 
l\tt b~tala. L,;:-, för sko lun g dom 
10:- till I,ost!:"iro 66 17 ~3. S,' .. r i
ges DX - Riksklubb, ('m~å , .-\\,. 
giftpll ~).\· Sf'r PI'(,,1l111l:1eration riir 
Ile lår \l ilket rH,h.nas fr.in årsskif· 
te till arsskifl~_ Oe ssma rl ... tan
tie klubbarna iir Malmö KOTI
vågsk illb b, Fac' k 7026, )(nlmil 7; 
Um .. å Korh-' gsk luhb, Bo" Iii, 
Umei'. I; F"U,o'ns OX -Cl ub . Box 
5. Klintehamn ; kell .. rt,,1I OX
C lub , Vithergs\'iigf'n 22. Sk"Uf'f
te:; ; Burlri'sk DX-Club, Rox 2"~2. 
Bnrträsk; UUSUIlIS !)X-C lub , Box 
J~. Unsum. orh UX-C lub Stam" 
p II l. in~s "äg 18. StaU" ns torp. 
Df'n som \'ill bli In~tJ i '-11 intli 
\'idu,,1I klubb har att "ä ",1 a si!:" 
dircJ:..~ till n~ ~nn a\~ o\'anstf'f'IH1p . 
ltedakHonens adr .. ss liT DnK 4006. 
r . und 4. 

KV-NYTI I KORTHET 
Al#,t"rie"·t: R;uliodiffllssion T~I~

\' ili:ion Algprif'nnt. AI:-er, har t"n 
da~liJ:' e nge lsk siind nilll:!' kl 23~Oft 
-23.:10 Il:l 11 835 kc, ,' iII",u fiiljs 
av "n IilUlande spausk kl 2:{.~Q--
24.00 . (SCDX ) 

Aus tralif'lI : AlIstralipn llX - t>rs 
Ca llin g kan hi)1'3S P;l följande 
tide-r o('h Ut"kl 'f'l1sr-r : J~örda~ar 
kl 20.30 på 9 600 oeh 11 MO kr, 
kl 23.00 I' II 820 od,15 240 k,·, 
söndaga~ kl 06.00 på 15 220 o~h 
17820 kr. kl 10.00 Jl . 9670 "rh 
11 710 k,· , kl 1~.06 I,a 9580 kr, 
kl t6.30 på i 2;!0 oO' h 9 570 kr . 
(SCDX) Sälldninlr~n kl 10.00 a,' 
ser troligen 9 570 ke . 

' '''iland : Euli;.:-t st"lI;.l.stp IJPI)~if
tt'r s iintl~r Ic("land State Broad
east SI'r\'ic.. nikislltvarpid 
daglige n på i~mn<lska. kl 21.30-
23 .00 orl, )la sönda!:"ar kl H.I5--
16.00 Ilå 9 640 kt. (SCDX ) 

Portugal: D('f en:.relska pro .. 
,grammet från Uadio PnrtuA'alkt 
J9_00-20 . 1!; siin,ls nll pä 15380 
och 17 j~O kl' . U"t Iran.k" JlI'O
gramnH>t kl 20 .15--21 .00 k,'arst: r 
oförii"d,.at p:l 1.'\ :{80 k,·. (FlCDX) 

l'ogo: Den 17 oktnbN log R:t
dia Lome i bruk sin nya sändare 
p å lOO I,W l>:' 5 OH, , ' ilk"u rap · 
J)ol'h>I'a ~ hörd med god styrka.. 
(:;('J)X) 

\\' indwardönrna : l? räu orh 111('(1 
dell I nOl'ember anviindl'r " ' ind ... 
ward ISl:UHls Broadtastillg S"r
viee Il 895 kc i stället för L5 rm:; 
kc för sin sändning kl 2t.00-
23 .00. ( s ('nX) 

( F01·tS lJå sill 42) 

• 



Tf A: S 
post
order 

K oppllngsuret för nela veckans 

Erogram. för hem. Industri ocb 
aboratorler. VI tillverka även 

rastsignalur, mikroströmbrytare. 
impulsreläer. el. timers. pro
gramverk m. m. 

Begär 
broscbyr 

Industri AB Reflex 
Flysta gränd 3-5. Sthlm 

Spånga 36 46 42 

TÅG SOM HOBBY 
Av Jan Jangö . TfA.-hwldbok för 
modell rallare. Ur illlleJ.dllet : Alt 
bygga och bygga om. Tdgköpet pla
neras. Tips om första tdget. Tdg
bordet. 1<"örsta spårplwlerna. En 
henlDlabana på 5 til11111ar. Gräs. 
hus, träd - ocl1 så invigningslå
(let. Att koppla ström. Trafilcen på 
banan och nlussor au andra prak
tiska tips för nybörjare. flQ1ldbok 
nr 24. Pris 12:25 ink!. oms. 

RÄKNESTICKAN OCH 

mm AT~~FÖRSÄLIARE DESS ANVÄNDNING I I IMI:~MNIN6- Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
STALLEN Handbok nr l PRIS 3:75 inkl. oms. 

fiir fatnrbeten i fiir, eller svart·vitt sökes. 
l ägsta pris - högsta rabatt. Film Q,ch foto
materia l till bottenpriser för reg. ombud och 
erbjudande om fri film. Begär prislista och 
villkor gratis. 

SY DSVENSK HANDEL 
Rönn"halms,ii,. 74, Malmö V. Tel. 040/ 60762. .. 

MARKEN 
för motorkl ubbar att fästas på 
in~ldan av bilrutor. Tryckta på 
tl'a nspUl'ent polyesterfilm. 
BcgHr prislista. 

FIRMA R. WENNGREN 
Bagnebergsvägen 18. Ve nd e lsö 

TeL 7771900 

KATALOG ... 
över Surplusmaterial; högtalare, 
instrument, kondensatorer , 
kopplingsmaterial, likriktare, 
omkopplare, potentiometrar . 
rör. rörhAlIare. halvledare m. m. 
Katalog mot 1:- i frimärken. 

Svenska Deltron AB 
Valhallavägen 67 

STOCKHOlM O 

Tel .. 08134 57 OS. 31 01 53 

Böck e rna sH ndes 
mot llos tförskott + porto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Bo x S 13i - toc kholm S 

~
. MOPEDISTd;nh\\:ot~:{ 

Saknar den sting och krut. Knac-

~
Känos den slö och kraftlös? 

-i kar den j lagerna ? • 
~~-.: ~ , CYlinderborrn inc: . på dagen 12: SO 
'li {:~ . ~Ius kolv. V"I"errenomi., 
d i tit:r;.....Jr pa dagen 10: 50 plus lager. 
~ \.../ Hel reno,yerinr P~ 7-10 dagar. 
\.,.;.. ~ Delar till nettopris. GARANTI och 
f'>~ PRECISION. All. fabrik.t. Sänd 
\-'~' in delarna eller motorn NU ti ll 
~ SVENSKA CYKElFABRIKEN , Motorverkstaden , 

M,lmö 1. t,l . 040/ 21659. 

• • . samt he lt i 
18 karats (uld 
till kr 117:
Priserna inkl. oms.. 

GULDSPEClA7.srEN AB - -, 
, Postfack $1023, Stockholm SI I 

'

Härmed rekv. mot postförskott •• , st. I 
tekni k-, handels-, maskinring il 33:

I / 107 : - (stryk under ringtyp och pris). I 
Storl. •••• mm (innerdiam.) 

I Namn ................................... I 
I Adress .................................. I 

Tf A I Postadre~ :.:.:.: :.:.:::.:.:.: :.:.:.. .... :.:::.:..:. .. ..:.:.. ' .. :..J 

BOK OM TROLLERI 
mag i, kortkonster. tricks. 
buktaleri. hypnos etc. sän

des Er mot kr 1: - i fri m. 

KURT BAI'S TROLLERISKOLA 
Box 19011 - Göteborg 19 

Kvalitetsband för 
bandspelare 

amerikanska SOUNDCRAFT trån direklimportu, 
7:'11800 fot 12045. 7"/2400 fot 1695. 7"/3800 fl 25.95. 
6 ' /2400 fot 20 ·80 5"/900 fot 9:95. 5" /1200 101 1325. 
3"/800 lot 10.70 Exkl oms. p lus oorlo 

INTER PLANNING. Kungstensgatan 61 
Stockholm Va Telefon 08/34 40 09 

Stor teknik-erbrist· 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR SNABBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. · 
Starta Er tekniska utbildning per korrespondens med en ritarekura. 
Genomförd kurs med betyg ger Er goda möjligheter till välbetalt och 
intressant arbete ocb extrainkomster. Inga förkunskaper kräves. 

1 

Posta i dog tIll 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Goteb'lr9 48 

V. g. sänd GRATISBROSCHYR över Eder 
ritarekurs. . 

<O 
Namn •••••••• t.t ••••• ~I ••••••• ' • • t"I'.tI ~ 

Ad.ress ••••••• " •.•••• •••••••••• ••••• ••• •• ~ 

Postadr. , •• t ••••••• ,. """" I •• • •• 

•••••••••••••••••••••••••••••••••• • 

• 

•••••••• • •••••••••••••••••••••• .. . 

•• • : IEUHE .. n FRAmliDEns 
mODELLJÄRnVÄIi IIABLE IOp·SKILA 

p] ~: ' . , , , ~ ...... .... -

§ 

:3 
x 

~ 

~ 
z 
:l .. 

Zeuke - TT har blivit populär över hela världen 
på rekordtid tack vare att modellsugna grabbar, 
hobbyintresserad ungdom och samlare. fastnat för 
den nya TT-skalan (1:120). Den modelltrogna ut
formningen och det ytsnåla precisionsbygget med 
de många nya tillbehören gör det roligt att satsa 
på Zeuke-TT. Föl' nybörjaren finns batteritågsats
er som senare kan kompletteras för transformator
drift. Bygg själv avancerad TT-bona på .·«,!Iigt klaffbord! 

SE ZEUHE·nYHETERnA I FA[HHAnDEln, 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
Firma: 

Härmed beställes följande varor vilka annonserats i Teknik för Alla nr 26. 

.... .. st. 

Varorna sändes mot O postförskott o. avbetalning enl .... nonsvillloir 

O Katalogbroschyr (om detta erbjuMs). 

Beställare: 

Adre . .. : 

Postadress: 

1- -' 2f;/(J.1 ·I· "~I"NII( mr ALI,A II 



TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 40) 

INTERNATIONELL LANDLISTE
SAMORDNING? 

I sylte att förhindt"a en splitt. 
ring i sättet att räkna mnder 
förs sedan en tid tillbaka för
handlingar mellan S,'erige och 
Finland om skapandet aven ge· 
mensam lista. Den av DX-Allian
sen utgivna listan, som får be
t-raktas som officiell, har utsatts 
för kritik på sina häll och det 
finns viss risk för uppkomsten 
av konkurrerande listor. Man 
kommer vid dessa fiirhaluUing". 
att ta kritiken i beaktande och 
ändra på några punkter om sr. 
befinns nöd\'än<1igt. Det v:is .. "t
Jig~" är . dock att jämförelse gji~s 
efter samma lista om ji,mföreJse 
skaU . göras, om ' listan i ,'isSa 
fuU inte är helt konsekvent .iir 
Il\' mindre betydelse. l sa mman· 
han.;et bör påminnas om att 
bakom den llu,"nrande listan lig
ger mycket omfattande och in· 
gaentlc förberedelser. 

VÄRLDSETIA EFTER FEM AR 
1+~örra \"åren hade , Ii nöjet att 

pl'eseutCl'a l'he Voice of Sint 
l\lnarten i NederHindska V:istiu · 
dien. Det m:t"kliga ,'ar att sta· 
tionen sänt i niå.rmare tre åloS tid 
utan att någon DX·are fått I,än· 
nc<lom om stationen. Efter yt· 
terligare ett oeh ett hah' l iir 
Iwmmer nu meddelande att sta
tionen hörts aven finlän,!are. J 
svaret anga,' s att hans rappo,·t 
val' den först" Sint l\bartens 
Röst ö,' er huvud hade fått. Ef
tersom stationen bytt ligare I",n 
det tänkas att tidigare anteel.· 
ningar kommit bort. Skulle upp· 
giften vara korrekt måste det 
anses ganska fantastiskt att det 
tagit fem år innan stationen mu 
sin första rapport. I regel bru· 
kar det inte dröja måDga dagat" 
innan man fått S~ många ntt 
m"n har svårt att besvara alla. 

det? 

AV6rIN0.5MÄTAR'fI. 60'" ANVANDE6 I D~T 
MIL/TARA BEST/{R O~TA6r AV rv~ 611<
TI:N MEO G~MEN6AM BA5 OCfI OKULAR. 
Gf::NO'" ATT VRIOA ETT f:OKU5ERANOE 
PRI6MA I KOPPLAT TILi.. EN AV5TRNOS
SKALA , "KAN MAN F-f BILDERNA ATT GAM· 

MANFALLA. 
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IN JUBILEUMSGÄVA VARJE DAG UNDER 1965 

I 

I 
I 
I 

, som helst under Ert jubileumsår 1965 
I Ni bli uppvaktad. Så t. ex. kan den 
n jubilerar i december få sin gåva i 
uari och tvärtom. I varje Tf A-nummer 
Jer hela 1965 publiceras nya namnför
:kningar på lyckliga jubilarer. DET BLIR 
I JUBILEUMSGAVA VARENDA DAG UN
:R HELA 19651 
Ihör NI jubilarerna kan Ni själv bli upp
ktad med TfA:s jubileumsgåva. Annars 
:er Ni en jubilerande anhörig, släkting el
r god vän få chansen. I bägge fallen gör 
, anmälan på kupongen här nedan. 

• --------
JUBILAR 1965 
Insänds I fullt frankerat kuvert till Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Overst 
i kuvertets vänstra hörn skriver Ni " JU
BILAR 1965" . 

,:Jla förnamn: . . . .. .............. • . . ....•. 

Efternamn: 

Bostad: 

Postadress: 

fyller ... . år den 1965 

Väljer ur grupp I, ...... ur grupD 

II , ...... ur grupp III. 

., 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

L var vänlig stryk under tilltalsnamnet . ... -------

GRUPP I 
A) Ryggåstält från ABC-Fabrikerna , Kungälv. Ett 
alltigenom förstklassigt tält . 180 X 200 cm , höjd 
185 cm. Extra prima impregn . tältduk, kraftigt pIast
golv, tältstänger av stålrör ... Komplett i fodral. 

B) Transistorradio, Ph ilips Turne de Luxe med FM, 
mellan- och långvåg , inbyggda antenner, 8 tran
sistorer och 4 german iumdioder. 

C) Transistorgrammofon , Phil ips Pop. För alla 
skivstorlekar, tre hastigheter: 78- , 45- o. 33 varv . 
Diamantnål för EP- och LP-sk ivor, safir för 78 varvs . 

D) Elborr, MEMA Kv ick . Råstark helsvensk borr
maskin. Kan anslutas till belysningsledning utan 
jord-don . Varvtal 2700 v/min. Borrkapacitet i järn 
6 mm. 

E) Kamera, Kodak Instamatic 300. Snabbkamera 
med elektriskt öga som ställer in automatiskt tid 
och bländare . Varn ingssignal när ljuset är otill
räckligt. Utfällbar blixthållare . 

GRUPP II 

A) Jordglob med inbyggd belysning . 33 cm I diam. 
S-märkt. 

B) Prismakikare med läderväska , höjd 19 cm med 
väska , vikt ca 700 g. Förstoring 7XSO. 
C) Fiskeset EXPERT från Svängsta med haspelru lle 
ABU 444, 100 m 0,30 mm ABULON, glasfiberspö 
ABU Safari samt ABU Weekend dragsort iment. 

D) Elektronisk storbyggsats, Philips EE 20. Ger 
minst 20 fullt färd iga fungerande konstruktioner. 

E) MIniracing SCALEXTRIC från Sven E Truedsson , 
Malmö. Set F 31 med 1 Cooper och 1 Lotus " For
mula 2" bilar , material för åtta-formad bana , 
skyddsräcken , bropelare , doseringsk i lar, fartkon
trollhandtag m. m. 

F) Kamera Kodak Instamatic 100. Den populära 
snabbkameran med utfällbar blixthållare. 

GRUPP III 
A) Batteridriven rakapparat_ PHILISHAVE. Två 1,5 
volts stavbatterier räcker ca en månad vid daglig 
användning. 

B) Campingmöbler från ABC-fabrikerna, Kungälv. 
Bord i stori. 77 X 80 cm höjd 59 cm blir hopfällt 
en väska vari förvaras 4 taburetter. Bordsben och 
taburetter av stålrör. Bordsskiva av stålinramad 
mason it. Taburetts i tsar av kraftig väv. 

C) FIskeset ASPIRANT från Svängsta. Innehåller 
1 st Inbyggd haspe lrulle ABUMATIC 20, massivt 
glasfiberspö ABU 49 5Y2 fot samt 1 st Svängsta
spinnare 7 g och 1 st Flamingo 12 g. 

D) Modelltåg-sätt MARKLIN från BRIO , Osby. S
märkt transformator , lok med fjärrmanövrering, 2 
personvagnar. Tåglängd 34 cm. 8 bÖjda skenor, 
1 rak skena, 1 anslutningsskena . 

El Sovsäck från ABC-Fabrikerna , Kungälv . Blå im
pregnerad rayonväv , stoppad med ELASTON . Drag
kedja och kudde. Längd 190 cm. Med fodral. 

Dessutom MASSOR AV GRATISPRENUMERATIO
NER PA TEKNIK för ALLA, som TfA-prenumeract 
får överlåta eller ha till godo när pågående abon
nemang upphör. 

Enbart till "JUBILARER 1965" kommer Tf A at! 
under sitt jubileumsår utdela gåvor till ett sam
manlagt värde av mer än 15000 kronor . De lyckliga 
väljs ut genom lottdragning . Alla JUBILARER 1965 
från 10 år och uppåt har chansen bara vi har full
ständiga och riktiga namn- och åldersuppgifter. 
Sänd uppgifterna snarast antingen på kupongen 
här på sidan eller på ett vanligt brevpapper - i 
igenklistrat och fullt frankerat kuvert märkt " JU
BILAR 1965". 

Hjärtligt välkomna och lycka t illl 



r GRATIS 
ningsundervisning 

och teckningsmaterJpl-
Under 14 dagar får Ni vara min provelev - ålder 
spelar ingen roll. Jag sänder utförliga anvisningar 
och en hel uppsättning teckningsmateriel. Om N.i 
efter provtiden inte är nöjd med de framsteg N, 
gjort, får Ni hela den undervisning jag gett 
Er GRATIS. Ni får även behålla teckningsmate -
rielen som en present. Men Ni som vill fortsätta 
min kurs behöver bara betala 2:,0 i veckan. 

- NI undrar hur .,1 .,dgar 
göra ett GRATlS-erbJudande 
som detta? 
Det är inte så konstigt. Vi vet nämligen 
att de flesta som prövar min enkla me
tod också vill fortsätta kursen. Dess
utom tycker jag att det är rätt att Ni 
får pröva kursen innan Ni· bestämmer 
Er. så att Ni är säker på att Ni inte 
• köper grisen i säcken •. 

Diplom och stipendium pd upp t/l/ 500 kronor! 
När Ni genomgått kursen får Ni ett elegant diplom. Om Ni är extra duktig 
har Ni också möjlighet att få ett av skolans årliga stipendium. bet högsta är 
på 500 kronor. 

1. så skickar jag 
Er omgående 
kursbrev och en 
nel uppsättninll 
teckningsma te
riel. 

3. De teckningar 
som Ni vill ha rättade och 
de frågor som Ni vill ha 
svar på sänder N i bara 
till mig . .. 

4 •. . . en kort tid se
nare får Ni Era teckning
ar tillbaka rättade och 
med goda råd och svar på 
Era frågor. 

Ni får personlig 
undervisning av 

Han är en av Sveriges bästa 
anställd vid Nordens största dagstid: 

Åke Skiöld 
Han tar personligen hand om Er u: 
visning. Ni kommer alltid att stå i ko' 
med honom och få svar på alla pre 
som hör till kursen. 

Hur .,et Ni att Ni 
Inte kan teckna? 
Har Ni någonsin haft en skicklig teck
nare som lärare .. . en person som gett' 
Er goda råd och rättat Er? För att Ni 
Inom 14 dagar ska kunna se vilka möj
liltheter Ni har att lära Er teckna. ger 
jag Er nu det fantastiska erbjudandet 
att bli min prov-elev. Blir Ni inte 
nöjd så behöver Ni inte betala. Men 
eftersom detta erbjudande i så hög 
grad bygger på personlig undervisning, 
måste jag begränsa det till endast 450 
av tidningens läsare. Sänd därför in 
Er fönnånskupong redan i dag, så har 
Ni möjlighet att bli en av de 45O! . 

De berömda artisterna lär Er 
sina specialiteter I 
De flesta av dessa tecknare känner Ni 
säkert, åtminstol)e 4 av dem är världs
berömda. Var och en av dem är spe

figurteckning som sP"'""\:~ 
MOND SHEPPARD lär I!r rit 
FRANCIS MARSHALL äl dar 
rörelsetecknare och VER A Tl 
ritar blommor som ingen i'nnan 

Allt det här fdr Ni läro Er: 
Kursen »Svart och vitt.. bestAr 
kursbrev i litografiskt tryck. D 
nehåller mer än 600 förklarand 
strationer med lättfattlig text. D 
Er allt om teckning: Människokl 
i vila och rörelse. Anatomi. Dju 
ning. Porträtteckning. Komposi 
perspektiv- och skugglära. Land, 
teckning. Att teckna blommor, 
bilar, tåg, flyg. Karikatyrteckninl 
portage- och ideteckning om teat. 
sor, sport och politik. Skämt- och 
teckning. Illustrationsteckping. 
teckning. Textning. Reproduktior 
toder. Telefoto m. m. 

cialist på ett visst område. Var och en av Om NI .,11/ fortsätta 
dem har sin egen stil. Nu avslöjar de k f 
sina erfarenheter och lär Er sin spe- ursen e ter pro.,et ... 
ciella teknik. De ger Er värdefulla tips, 
som gör att Ni ' snabbare kommer att 
nå Ert mål. 
JAN-ERIK GARLAND <Rit-Ola) visar 

. .. får Ni ett nytt kursbrev var tl 
vecka. Ni löser dessa kursbrev 
postförskott med endast 6: 50 per I 

Er streck för streck hur han gör en GRATIS fdr Ni en hel 
politisk teckning. EDVARD LINDAHL 
trollar fram en av sina underbara få- uppsättning teckningsmateriel 
geIstudier. MARGARETHA SYLWAN Den uppsättning tecknir ... materiel 
(MaS ) avslöjar hur en av hennes upp- jag sänder Er - block, pennor, ral 
skattade reportageteckningar kommer gummi, hårpensel och laverfårg -
till och THORVALD GAHLIN ger Er Ni absolut GRATIS. Ni får alltså 
en skojig lektion i skämtteckning. hålla allt detta. även om Ni inte. 
CHARLES WOOD har porträtt- och fortsätta kursen. 

Sänd In /(upongen nu - om ndgro dagar /(on de' ya ro för sent! r-------------------· 
I . FÖRMANSKUPONG FÖR PROV-fLEV f65i 
I :/11 Tec/(n'~gs/(ursen~ .. 'drottss/(o'on, essingeringen lO, S,.oc/(hol"!, Y."' 

I 
Ja, Jag VIll bh Ake SklOlds prov-elev . under 14 dagar. Sand Jr. g genast 
första kursbrevet i hans teckningskurs .Svart och vitt •. J ag löser detta 

I 
kursbrev mot postförskott med 6: 50 + porto. Om jag efter 14 dagars st;,
dier inte är nöjd med mina framsteg, sänder jag genast tillbaka kurs-

I 
brevet och får mina pengar tillbaka. Men om jag vill fortsätta kursen be
håller jag bara kursbrevet och Ni sänder mig de övriga l4 breven med 
ett var tredje vecka för 6: 50 per kursbrev + porto. Gratis med första I kursbrevet bifogas en hel uppsättning ritmateriel plus upplysningar om I de stipendier som årligen utdelas. 

I Namn: . . ... .. .... ......... ..................... . 

I Adress: ..... .. ........... . . . 

TIA 26/64 
I!0:~~~~~~.~.,;,,;,;..~.;,,;,,;..~.~' ;.;.;.. ;,;,,;..~~~~~ 


